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Tööstustööliste palgaolud välisriikides ja Eestis 
enne ja pärast ilmasõda. 

R. Sõrmus. 
(Järg). 

I n g l i s m a a l tööministeeriumi and
mete järgi tööliste palganonmid ja elu-
maksumus on tõusnud peale sõja, võr
reldes 1914. a. juuliga, ligidalt ühtlasel 
määral. Selle tõttu tööliste ostujõud 
(palganormide liikumise kohaselt) pole 
palju muutunud (v. tabel). 

Vaadeldaval perioodil (1920—27) pal
ganormid olid haripunkti'! 1920. a., mil 
nad sõjaeelset tasapinda ületasid 170— 
180% võrra. Samal ajal olid tarbeai
nete hinnad (elumaksumus) 165% võrra 
sõjaeelsest tasapinnast kõrgemad. Sar
nase palkade ja hindade vahekorra juu
res palga ostujõud võis olla 2—6% võr
ra kõrgem ,kui enne sõda. 

1920. a. tekkis tööstuslik kriis, mil
lel oli ülemaailmline ulatus ja mis hal
vavalt mõjutas ka Inglismaa tööliste 
palke. Teatavasti see kriis sai alguse 
P. A. Ühisriikides juba 1920. a. kesk
paigas ja levines veidi hiljem ka Eu
roopas ja Austraalias. 'Kohe sõja järel 
tööstus tõttas kustutama tarvitajas
konna kaubauälga, kuna sõjaajal elati 
osalt tagavarade arvel. Kuid tarvita
jaskonna ostuvõime ei tõusnud sama 
kiirelt, kui tõusis tööstussaaduste val
mistamine osaliselt sõjatarvete valmis
tamisest vabanenud — demobiliseeritud 
tööstuses. Kaupade puuduse asemele 
tekkis kaupade üleproduktsioon. Selle 
mõjul langesid tööstussaaduste hinnad, 
tootmist piirati, mille tõttu töötaolu 
tõusis ja palganormid langesid. 

1921. a. .tarbeainete hinnad langesid 
Inglismaal "ümmarguselt 70 punkti üm
ber (indeksarv langes 265 peält 192 
peäle). Aga palkade vähenemine pol
nud nii suur, mille tõttu palga ostujõud 
(reaalpalk) tõusis umbes 5% võrra (eel
mise aastaga võrre:ldes). Nii oli palga
normide ostujõud 1921.a. haripunktil — 
ümmarguselt 10% võrra kõrgem kui 
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enne sõda. 1.920—21. a. kriis andis en
nast tunda tööliste palkadele alles 
1922. a. Ühe aastaga palga ostujõud 
langes ligi 15% võrra; palgad aga lan
gesid 40% ümber. Sellele tasapinnale 
(2—7% alla 1914. a. tasapinna) jäi Ing
lise tööliste ostujõud kolmeks aastaks 
(1922—24). 1925. ja 1927. a. oh märgata 
jälle vähest palga ostujõu tõusu. Samul 
andmeil palganormide ostujõud oli 
1927. a. keskmiselt 2—5% võrra kõr
gem, kui enne sõda. 

Sarnane on, lühidalt, palganormide 
ja nende ostujõu liikumine peale sõja, 
võrreldes 1914. a. Aga niisugused Ing
lise autoriteedid, nagu Londoni ülikooli 
statistika professor Dr. A. L. Bowley 
ja sir Josiah Stamp, on arvamisel, 
et see statistika pole küllalt täielik Ing
lise tööliste tõelise majandusliku seisu
korra selgitamiseks. Nemad on arva
misel, et tööliste teenistus (tegelik) on 
tõusnud rohkem kui palganormid. Nen
de tõenduse järgi võivat faktidega kind
laks teha, et mõnedes tähtsamates 
tööstusharudes tööliste tegelik teenis
tus on tõusnud palju (kiiremalt kui tüki-
töö hinnad ja päevapalgad. Peäle selle 
olla protsendiliselt tõusnud ka tükitöö
liste arv, kes tavaliselt teenivad enam, 
kui ajapalgalised (päeva-, tunni-, Mada
lapalgalised, jne.). Viimaks; nende ar
vamise järgi on kõrgelt tasutavate kut-
seoskusliste tööliste arv 1914—24. a. 
tõusnud rohkem kui madalapalgaliste 
arv, mis ka üldist teenistuse tasapinda 
tõstab veidi kõrgemale. Nende ar
vamise järgi, millega muuseas ühineb 
ka professor Cf. A. Pigou, Inglise töö
liste reaalteenistus (tegeliku teenistuse 
ostujõud) oli 1924. a. 11% võrra kõr
gem kui ta oli enne sõda. Sellest ar
vamisest väljammnes, pidi reaalteenis
tus 1927. a. olema 19% võrra kõrgem 



sõjaeelsest tasapinnast, kuna aga palga-
normid näitavad tõusu vaid 2—5%. 

Nagu vastavad uurimused näitavad, 
tööliste palga tasapinna seisukohalt 
Inglise tööstust võib jagada kahte ossa. 
Esimesse rühma kuuluvad siseturu 
jaoks töötavad tööstusharud. Neid ei 
puuduta rahvusvaheline võistlus ja 
selle tõttu neis on tööliste palgad võrd
lemisi kõrged. Siia rühma kuuluvad 
Inglise riiklikud ettevõtted, ehitustöös-
tus, raudteed, toiduainete- ja tubaka-
tööstus jne. Neis tööstusharudes aga, 
mille saaduste müütamise! Inglise töös
turid võistlevad rahvusvahelisel turul, 
palgad on madalad. Siia rühma kuulu
vad söekaevandused, metallitööstus, 
laevaehitus ja tekstiiltööstus. Äärmi
selt madal oli alles 1927. a., teiste töö
listega võrreldes, söekaevurite teenis
tus. Nende tööstusharude saadusi tei
sed maad tööliste madalate palkade ja 
üldise tootmiskulude madaluse tõttu 
võivad, inglastega võrreldes, müüa 
soodsamatel tingimustel, mis inglaste 
kauba hinnad ja seega ka tööliste pal
gad alla surub. 

Ses suhtes umbes sama olukord pu 
meil. Meil töötavad tähtsamaist töös
tusharudest välisturu jaoks tekstiil-, 
paberi- ja puutööstus. Neis tööstusha
rudes teenistus on töölisal võrdlemisi 
madal. Aga siseturu jaoks töötavais 
tööstusharudes, näiteks, kdiakattetööSr 
tuses (saapavabrikud jne.), nahatöös-
tuses, toiduainete tööstuses jne. teenis
tus on võrdlemisi kõrge. 

B r i 11 I n d i a kohta, kahjuks, vii
maste aastate palgaandmeid pole käe
pärast. Ralivusvahel. Tööbüroo selle
kohase uuringu andmed näitavad, et 
elumaksumus oli 1921. a. mais 67% ja 
1923. a. augustis 54% võrra kõrgem kui 
1914. a. juulis. Veel enam oli seks ajaks 
tõusnud tööliste teenistus. • Näiteks, 
Bombay linnas tööliste teenistuse ostu
jõud oli 1921. a. mais kõrgem kui 1914. 
aastal: meestel 14%, naistel 4%, lastel 
(12—15 a.) ja alaealistel (15—18 a.) 
keskmiselt 15% ja kõigil töölistel kesk
miselt 12% võrra. 'Kaks aastat •hiljem 
(1923. a.) reaalteenistus oli veel kõr
gem; nii, meestel 26%, naistel 17%, 
lastel ja alaealistel 23% ning keskmiselt 
kõigil töölistel 21% võrra kõrgeim' kui 
1914. a, 1923. a. augustis tööliste tee
nistuse ostujõud ületas 1914. a. mai ta
sapinda Ahmedabadis keskmiselt 40%', 

Sholäpuris 8% ja Bombay provintsis 
26% võrra. Palgalükumise kohta vii
mastel aastatel pole andmeid käepä
rast, aga elumaksumuse kohta on tea
da, et see Bombays 1929. a. jaanuaris 
oli 4 punkti võrra madalam kui 1923. a. 
detsembris (elumaksumuse indeksarv 
langes 153 peält 149 peale). Vahepeal 
(1924—26. a.) elumaksumus oli ümmar
guselt 60% võrra üle 1914. a. tasa
pinna. 
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A — Palga-indeks (näitab palga tõusu ja 
mõõna. 

B — Elumaksiraus-indcks. 
C — Reaalpalga (palga ostujõu) indeks. 

K a a n a d a s tööstustööliste palga-
normid on, võrreldes 1913. a., tublisti 
tõusnud. 1920. a. palganormid olid ligi 
2 korda kõrgemad kui enne sõda, kuna 
elumaksumus oli tõusnud peaaegu sa
mapalju. Selle tõttu reaalpalgad olid 
peaaegu sõjaeelsel tasapinnal. 1924. a. 
tõusid reaalpalgad üle 10%, sest elu
maksumus langes 27 punkti võrra, pat-
ganorraid aga langesid keskmiselt ai
nult 7 punkti võrra. 1921. a. peale pal
gatingimused on Kaanadas väga sta
biilsed. Kuni 1928. a. tööliste palga 
ostujõud oli 15—20% võrra kõrgem 
kui enne sõda (1913. a.). 

'Kuna nii mitmedki meie väljarända-
jaist suunduvad Kaanadasse, siis toome 
möödaminnes huviparast uusimaid and
meid Kaanada tööstus- ja põllutööliste 
palkade kohta. Tähtsamates söekae
vanduste raioonides söekaevurid teeni
vad tükitööga $ 40^-50 nädalas. Liht
tööliste nädalapalk on maapealsetel 
töödel ümmarguselt $ 20—25. Tähtsa
imas 6-s Kaanada linnas — Halifaxis, 
Mon trealis, 0ttavas, Torontos, Winni-
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pegis ja Vancouveris — tööstustööliste 
palgad olid järgnevad. Nii, nädalapalk 
kõikus üksikutes linnades seppadel 
$ 28,30 kuni $ 35,75, rauavalajatel 
* 27,03—34,38, mehaanikutel * 28,20— 
34,65, ehitustööstuses müüriseppadel 
$ 39,60—61,60, puuseppade! * 29,04— 
46,20, lihttööliste} * 17,15—27,30, kesk
miselt käsitsi ja masina- trükiladujatel 
* 32,00—48,00, trükkiaatel * 31,00— 
43,50 ja elektritrammi konduktoritel ja 
juhtidel $ 28,80—35,70 (maksimum pal
gad). Üldiselt palgad _on kõrgemad 
Whmipegis (asub P. A. Ühisriikide piiri 
ligidal, kust umbes võrdne maa Atlandi 
ja Vaikse ookeani kaldani) ning Van
couveris (asub Vaikse ookeani kaldal 
ja on P. A. Ühisriikide piirile veel li
gemal). Idapoolsetes linnades on pal
gad odavamad. Palkade erinevuse 
põhjused on, kahjuks, meile teadmata. 
Võib olla idapool, sisserändajad Euroo
past suruvad palgad alla, võib aga 'ka 
olla, et läänepool on elumaksumus kal
lim, mille tõttu ka palgad on kõrgemad. 

Palgatõus idast läänepoole on veel 
selgemalt näha põllutööliste palkade 
juures. Mida enam läänepoole, seda 
kõrgemad on palgad. Põllutööliste 
aastapalk ühes toidu ja korteri väärtu
sega oli Kaanadas 19-27. a. meestel 
keskmiselt $ 658.— ja naistel * 467 — 
Provintside järgi põllutööliste naiste 
aastapalk (ühes toidu ja korteri väärtu
sega) kõikus $ 329.— (Cuebecis) kuni 
$ 556.— (Briti Columbias) ehk meie 
valuutas umbes Kr. 1230—2080. Mees
te aastapalk (samuti ühes korteri ja 
toidu väärtusega) kõikus $ 472.— 
(Prints Eduardi saarel) kuni $ 804 — 
(Briti Columbias) ehk umbes Ekr. 1770 

Endise Prantsuse ministri, praeguse 
Rahvusvahelise Tööbüroo direktori Al
bert Thomas (loe: Toma) sulest on il
munud Rahvusvahelise Kaubandus-
Instituudi kuukirjas (1929. a. • aprilli 
numbris) lühike artikkel töötaolu maa-
itmlise ulatuse kohta. 

A. Thomas arvab, et väga ligi
kaudse arvestuse järgi töötute üldarvu 
maailmas võib hinnata ümmarguselt 10 
miljoni peale. Üksikute riikide järgi 

kuni 3015. 1914. a. võrreldes, meespõl-
lutööliste palgad on tõusnud ümmargu
selt 100%, naispõilutööliste palgad aga 
umbes 150% võrra. Palga ostujõud 
(reaalpalgad) on tõusnud meestel 30% 
ja naistel 60% ümber. 

L õ u; ni a -A a f r i k a s tähtsamates 
tööstusharudes Euroopast pärit töös
tustööliste palga ostujõud oli haripunk
til 1921. a., mil ta ületas 1914. a. tasa
pinda keskmiselt 11% võrra. Juba 
1922. a. lõpul palga ostujõud oli täpselt 
sama, mis 1914. a. Samal tasapinnal oli 
palga ostujõud ka 1926. a. Vahepeal 
palgad olid veidi madalamad. Naistöö-
liste palgaostujõud on tõusnud umbes 
20% võrra, võrreldes sõjaeelse tasa
pinnaga. 

Palgaliikumine erineb siin üksikute 
tööstusharude järgi õige tunduvalt. 
Mõnedes tööstusharudes palgad on 
tublisti tõusnud, mõnedes on aga palga 
ostujõud õige palju langenud. Näiteks, 
trüki- ja köitetööstuses, transpordi alal, 
kaubanduses, majateenistuses ja veel 
mõnes muus tööstusharus palga ostu
jõud oli 1926. a. 6—12% võrra kõrgem, 
kiu ta enne sõda oli. Kaugelt viletsa
malt käib kaevandustööliste ja metalli-
tööliste käsi. Nende palga ostujõud oli 
1926. a. ümmarguselt 15% võrra mada
lam kui enne sõda. 

Tööaladel, kus vajalik kutseoskus, 
pärismaalased ja värvilised teenivad 
peaaegu sama palju kui eurooplased. 
Kahjuks ei saa jälgida pärismaalaste 
palga ostujõu liikumist ega teha võrd
lust sõjaeelsete palkadega, sest enne 
sõda nende palkade kohta andmeid ei 
kogutud. 

töötuid leidub suuremal hulgal Vene-, 
Saksa- ja Inglismaal ning, kahtlemata, 
P.-A. Ühisriikides. 

Ametliku statistika andmete järgi Ve
nemaal oli 1928. a, septembris tööbör
sides registreeritud 1.374,000 tööta töö
list. Aga see arv ei haara veel mitte 
töötaolu täies ulatuses, sest tööbörsi
des ei registreeri ennast mitte kõik töö
tud, kuna tööbörsis registreerimine pole 
sunduslik. Mõnede statistikute arva-

Töötaolu ulatus maailmas. 
B. Sõrmus. 
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mise järgi üldine töötute arv ulatab 
Venes üle 2 miljoni. 

Saksamaal1, kus on sunduslik töötaolu 
vastu kindlustus, töötute arv on kaunis 
täpselt teada. 1929. a. jaanuaris oli seal 
17 miljonit töötaolu vastu kindlustatud 
töölise hulgas ümmarguselt 2 miljonit 
töötut, mis teeb üldarvust 12%. 

Inglismaal, kus on samuti sunduslik 
kindlustus töötaolu, vastu, kindlustatute 
üldarvust (11,9 milijonit), oli samal ajal 
tööta töölisi 1.465.000, mis teeb samuti 
kui Saksamaalgi, kindlustatute üldar
vust 12%. 

P. A. Ühisriikides puuduvad töötaolu 
kohta täpsed statistilised andmed. Seal 
on viimasel ajal tööstuses imärgata jär
jekindlat inimtööjõu vähenemist, mida 
tingib suurel määral tööstuse ratsio
naliseerimine, s. o. ettevõtete tehniline 
täiendamine, mis võimaldab tootmist 
vähema inimtööjõu kuluga, teiste sõna
dega — kalli inimtööjõu asendamine 
odava masinatöö jõuga. 1923. a. võrrel
des, saadusi ümbertöötavas tööstustes 
tööliste arv oli vähenenud 1928. a. no
vembriks 12,3% võrra. Tõsi, on põh
just arvata, et tööstusest vabanev töö
jõud leiab osalt omale tööd muil aladel. 
Kuid teisest küljest, Ühisriikides arva
takse olevat alati — ka aegadel, mil 
tööstuses tegevus aktiivne — 1 miljon 
ehk koguni enam tööta töölist. 1928. a. 
andmete järgi töötute arv Ühisriikides 
hinnati 3 kuni 6 miljoni peäle. Mõned 
aga arvavad, et töötute arv tegelikult 
nii suur siiski polnud. Ühisriikide Töö-
federatsiooni andmetel töötuid oli 1928. 
aasta algul 18%, sama aasta augusti 
paiku 9% ümber tööliste üldarvust. Nii 

0 b s t i p a t i o. Kõhukinniolek võib 
olla kahesugune: spastiline ja soolte 
lõtvuse tagajärjel. Spastilise kõhukhmi-
oleku juures tekivad valud soolte 
krampliku kokkutõmbe tagajärjel. Kõhu 
kinniolek soolte lõtvusest tuleb sage
damini ette naistel, eriti peale sünni
tuste. Põie ja soolte mittetühjenda-
mine annab ennast kergesti tunda 
emakale, surudes teda taha ja ette, üte-
ruse paelad lõdvenevad ja lõputulemus 
on emaka vajumine ka ette ehk taha, 
viimane tuleb ette sagedamini. Tekivad 

on tööpuudus Ühisriikides sama terav 
kui Inglis- ja Saksamaal. 

Suuremal arvul on töötuid veel Itaa
lias (1928. a. detsembris 390.000), Aust
rias (340.000) ja Poolas (150.000). 

Hiinas puuduvad töötute arvu konta 
andmed; aga 1928. a. juulis tehti töö
tute lugemise kaudu kindlaks, et üksi
päini Shanghais oli 80.000 töötu ümber. 
Üle terve Hiina on neid muidugi kau
gelt rohkem. 

Jaapanis oli 1. oktoobril 1925. a., mil 
korraldati üleriiklik töötute lugemine, 
töötuid üle riigi 105.595. 1928. a. augus
tis aga Jaapani Siseministeeriumi Sot
siaalküsimuste Büroo hindas töötute 
üldarvu ümmarguselt 300.0001 peäle. 

Jugo-Slaavias sotsiaalministri lnnda-
mise järgi 1928. a. veebruaris oli tööta 
umbes 35.000 oskustöölist ja 200.000 
lihttöölist. 

Prantsusmaal loetakse töötuid ühes 
rahvalugemisega iga 5 aasta järele. 
Viimased ralivalugemised on annud 
alati üle 200.000 töötu. 

Eestis esimese üldrahvalugemise and
meil oli 28. dets. 1922. a. üle riigi kokku 
11.944 töötut. Nüüd on neid talvekuu
del vast 15.000 ümber, võibolla veidi 
enam. Tööbörsides aga on meil regist
reeritud tööotsijaid töölisi suvikuudel 
alla 1.O00, talvekuudel kõige suuremal 
töötaolu ajal 5—6 tuhat. 

Tagasihoidlikult hinnates töötute üld
arvu maailmas 10 miljoni peäle, võime 
arvata et töötaolu läbi läheb kaotsi iga 
aasta ümmarguselt 3 miljardi tööpäeva 
ja et iga aasta toomatu jääva varan
duste väärtust võib hinnata ka mitme 
miljardi dollari peale. 

ristluu valud, raskuse ja rõhumise tunne 
all kõhus, menoragia fluor. Munasar
jade emaka viidaku seisu ja eriti pro
letaarsuse juures vajuvad oma kaits
tud kohtadest tuglase koopasse ja saa
vad siin mehaaniliselt dramatiseeritud, 
täidetud pärasoole poolt, samuti sugu
lise läbikäimise juures saavad muna
sarjad dramatiseeritud. Tekivad vere 
tsirkulatsiooni korratused, kompres
siooni ja suguelundite dorsioni vaga-
ere. Tõmbsooned laienevad, tekib 
vere seisak, emaka ja munasarjade 

Naishaigustest. 
Dr. B. Voogas. 
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scleros ja kroonilised põletikud. Ka 
värsketele põletikutele on nüüd sugu
elundid rohkem vastuvõtlikud. Eriti 
sagedad köhukiniiiolekud klimaktee
riumi ajajärgus metorisiihga on osalt 
tingitud sellest, et symphaticns stonus 
on suurem kui vagnus stonus. Samuti 
ka munasarjade entokliin-näärmete 
korratus. 

Raskejalgsuse ajal kõliukinniolek 
sagedasti kutsub välja söögiisu puu
dust, paha tunnet, okse tunnet, hyper-
mesist ileust. Keskajal kujutati ämma
emandat alati klistiir kannuga, mis näi
tab, kuivõrd tähtis on korralik seedi
mine. Tõepoolest mõnikord peale klis
tiiri läheb sünnitus õtse tormiliselt 
ja tekivad atoonilised verejooksud. 
Lapsevoodi ajal, kus intraabtoiminal 
rõhumine langenud, kõhu seinad lõdvad, 
voodis lamamine, tammi vigastused, 
valutnndelikkus defekatsiooni juures, 
kõik see tekitab sagedasti kõhukimü-
olekut. 

M e n s t r u a t i o (kuupuhastus, kuu-
riided, kuuhaigus). Kima eelmisel loen
gul tutvunesime mentruatsiooniie elik 
kuupuhastusele kaasakäivate nähtus
tega, siis vaatleme nüüd inida kujutab 
enesest menstruatsioon jne. 

Imetajatel metsloomadel ovulatsioon 
(muna valrninemine, ehk ktipseneirane 
munasarjas) sünnib 'harilikult üks kord 
aastas, kuna naisel üks kord kuus. Loo
madel muna küpsemisel suguelundid 
tursuvad, veri voolab juure, voolused 
suguelunditest muutuvad rohkemaks, 
mõnedel ahvidel tuleb isegi verd sugu
elunditest, loom on erutud. Seda aega 
nimetatakse Jooksu ajaks". Sarnane 
sellele on naisel menstruatsioon. 

Menstruatsioon on õigust ütelda ovu
latsiooni väline avaldus. Menstruatsi
ooni peatundemärgiks on verevool, 
umbes 300 gr., suguelunditest. See 
vere vool kordub1 kas 21 ehk 28 päeva 
järele ja kestab iga kord 2—5 päeva. 

'Menstruatsiooni verejooks tekib 
emaka limanahast. Sellepärast näeme 
iga kuu vastavaid muudatusi emaka li
manahas. Umbes 10—14 päeva enne 
verejooksu tursub emaka sisekoja li
manahk, näärmete kanaalid muudavad 
oma kuju, täituvad mahlaga (sekreti-
ga), veresooned, eriti tuiksooned, laie
nevad ja täituvad verega. Kui on sar
nased muudatused teatava pingele 
jõudnud, kätkenevad- veresoonekesed, 

osa liiuanalika saab ärarebitud ja veri 
voolab emaka koopasse ja sealt väliste 
suguelundite kaudu välja. Verest tüh
jaks jooksnud limanahk vajub uuesti 
kokku ja mõne päeva pärast omandab 
emaka limanahk jälle hariliku ilme. 

Emaka lirnanaha muutustele seltsi
vad kaasa muudatused välistes sugu
elundites, tuppes, emaka kaelas ja mu
na juiiedes — samuti tursumine ja ve
rega täitumine, ainult selle vahega, et 
neis ei tekki verejooksu. Paljudel nais
tel paisuvad rinnanäärmed ja rinnad on 
valutundelikud. Nagu tõenäoliselt ar
vatakse, on need enne menstruatsiooni 
muutused sugueluudeis, kui ettevalmis
tus sugutud muna vastuvõtmiseks, nii 
ütelda, pesa loomine. 

Menstruatsioon ise aga, nagu taba
valt ütleb Simpson, on sugutamata jää
nud muna abort ehk väljaheitmine. On 
aga muna sugutud, siis jääb harilikult 
menstruatsioon ära. Tuleb mõnikord 
küll (harilikult harva) ette, et raseduse 
peale vaatamata, kestab 'menstruatsi
oon 1—3 kuud edasi, kuid siis on men
struatsiooni iseloom harilikult teine — 
verd tuleb vähe ja ta on kahvatum, kui 
harilikult. Kui lähemalt vaadelda ovu
latsiooni (vaata Ihk. 56) ja menstruat
siooni vahekorda, siis näeme tõepoo
lest järgmist: küpsenud muna välja-
paiskamine munasarjast (ovulatio) sün
nib esimese 2 nädala jooksul (harilikult 
8 päeval) p e ä l e menstruatsiooni. Kui 
nüüd muna sugutud saab ja liigub möö
da munajuhet emaka poole, siis jõuab 
tema emaka koopasse just siis kui ema
ka limanahk on valmis teda vastu-
vötma. On aga muna sugutamata jää
nud, siis, vaatamata sellele, et emakas 
samuti ettevalmistud on kui sugutud 
munale, heidab emakas sugutamata. 
muna ühes verega, kui üleliigse keha, 
enesest välja. 

Kõike neid muutusi suguelundites 
juhib munasarja sisenõretus ja nimelt 
koltkehadc tegevus, viimased tekkivad 
neis kohtades, kust muna munasarjast 
välja tõugatud saab (vaata Ihk. 57). 

On tähele pandud, kui kolt-keha 
jõuab oma arenemise tipuni, arenevad 
ka emaka lirnanaha muutused lopsa
kalt. Vaja ainult välja lõigata sarnase 
areneva kolt-keha, kui sünnib lirna
naha lagunemine ja tekkib enneaegne 
menstruatsioon ehk abort raseduse 
korral. 
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Kas on tuberkuloos arstitav? 
Dr. Königi järele. 

Kui arst haigele ilmutab, et sel kur-
gutnsikuse tundemärgid on, kutsub see 
esile wiimases alati kirjeldamata hirmu. 
Tuberkuloosi all mõistab asjatundmatu 
midagi hirmuäratavat, salapärast, sa
laja võimustvõtvat haigust. Arst ei 

gnoosi, heidutab ta haiget ilmaaegu hä
daohuga, mis sagedasti haiget erutada 
võib ja meeleolule rusuvalt mõjub. Kõi
ge paremaks abinõuks selle juures tu
leb pidada, selgitavaid teadmisi nii kir
janduse kui kõnede näol laiemas rah-

H, Soltmanni puulõige „Kirtgsepad" 

saa selle juures aga sugugi avalik olla 
— ta on kahtlevas seisukorras. Aval
dab ta saladuse haigele, nimetades hai
gust selle õige nimega, ei või ta sugugi 
kindel olla, et tema ettekirjutusi ka 
hoolega tähele pannakse ja täpselt täi
detakse; avaldades haigele õige dia-

vahulgas laiali laotada tuberkuloosi 
iseloomu kohta. Esmalt tuleb kindlasti 
rõhutada, et tuberkuloosi1 ja kuiva kop
sutiisikuse vahel, mida tihti üheks ja 
samaks tõveks peetakse, suur vahe on. 
Kopsutiisikuse all mõeldakse vaid 
kõige viimases lõpuastmes kurgutiisi-
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kust (tuberkuloosi), mis omas algast
mes koguni arstitavaks osutub. See as
jaolu on seda tähelpanu väärivani, et 
väga paljud haiged tuberkuloosi diag
noosi kindlaksmääramist vastu võta
vad, nagu mingit surmaotsust. See 
vaade on täiesti vale! Juba haiguse 
alul otstarbekohast ravimisviisi maks
ma pannes, on tuberkuloos peaaegu 
kindlasti arstitav. 

Laiemale hulgale on täiesti teadmata, 
et umbes 95% kõigist kodanikkest oma 
nooruses tuberkuloosi on põdenud, kes 
kergemal, kes raskemal kujul. Prae
guse aja olude juures on külgehakka
vuse võimalus eriti suurlinnades pal
jude elanikkude kitsastesse ruumidesse 
kokkusurumise, samuti suure tolmu 
tõttu nõuda suur, et peaaegu iga ini
mese kehas kindlasti kunagi leida võib 
tuberkuloosi-pisilasi. Kuid see nooru
ses haigestus on paremaks kaitseabi-
nõuks edaspidistel uuesti haigeksjää
miste puhul hilisemates eluaastates. 
Ainult väike osa neist surevad varaja
ses nakkus-ajajärgus, kuna suurem osa 
inimesi omab selle läbi otse vastupidi 
erilise kaitsejalt, mis ravimisel oma 
mõju avaldab heade tagajärgedega, sa
muti külgehakkamise võimalust vä
hendab. 

Harilikult pööratakse alles siis arsti 
poole abisaamiseks, kui juba kuude, 
isegi aastate 'kaupa haige köhinud ja 
Tögastanud. Mida varem tuberkuloos 
aga kindlaks määratakse, seda pare
mad tuleviku väljavaated haigusest pa
ranemiseks. Ainult sarnasel juhul, kui 
tuberkuloos -hooletusse jäetud või diag
noos valesti määratud, kujuneb sellest 
kopsutüsikus. Arstile, kes tuberku-
ioosi sagedasti ravib, juhtub ikka ja 

Haigutuse 
Üldiselt tuntakse rahva seas haigutust ühen

duses unega või unise olekuna. Kuid sage
dasti on täihelepanema hakatud haigutust ini
meste juures sarnasel ajal, mil unisest olekust 
juttugi ei võiks olla. Selle põhjusi on asunud 
uurima Saksa õpetlane Schriever. Senini on 
ta selgitanud järgmist. Peäle närvirikete ilmu
mise võib haigutust eriti sagedasti tähele 
panna veel näljase oleku puhul. Selle juures eden
dab haigutus tugevat tuulutamist organismis ja 

jälle, et haige sugulaste poolt äritatult 
etteheiteid tehakse, kui arst haigele 
kinnitab, et viimasel tuberkuloos on. 
See on aga täiesti vale väide, haigele 
ikka vaid ilmsüüta kurgukatarrist, ker
gest haigustusest jne. rääkida, mille üle 
tihti kaebatakse. Last peab alati tema 
õige nimega nimetama, s. t. tuberku
loosiks nimetama kui see tõeliselt tu
berkuloos on, et sealjuures haige, kes 
arstiiste ettekirjutuste peale vaata
mata, selle juures mitte teadmatuses ei 
oleks ja selle tõttu ei muutuks kerge
usklik uks. 

Haige, kes oma haiguse arstitavuse 
üle kindlas teadmises on, leiaks õige 
abinõu selle kõrvaldamiseks ja ei lan
geks kokku, kuulda saades, et temas 
tuberkuloos pesitseb. Esiteks ei vaa
taks ta nii kergemeelselt selle peale ja 
ei annaks enneaegu alla, kui ta ju veel 
parandatav või arstitav on. Ta on 
vajalisest tervisetahtest valmis kõik 
ohvriks tooma, et kauavältavast haigu
sest, nagu seda tuberkuloos on, end 
terveks arstida. 

•Tervekssaamise tahtel on iga hai
guse ravimisel väga tähtis osa, selle 
tagajärjel ja selle tugevuse tõttu ole
nevad just paranemise tagajärjed. Al
les teisel joonel võivad tulla mitmesu
gused tilgad, pillid ja sissepritsimised 
vaatlusele. Tahetakse tervekssaamise 
tahet kõvendada, siis peavad kaduma 
igasugu vale eelarvamised tuberku
loosi arstitavuse kohta ja tuleb teadmisi 
levitada selle kohta laiemas hulgas. 
Haige peab selleks otstarbeks õppima 
ja koguma kogemusi' arusaamisele jõud
miseks, et seda kõik ainult tema enese 
kasuks öeldakse. 

„Gesundheit." 

põhjustest. 
ilmub tahtmata, automaatselt. Võib aga ka 
maohaigustumise tunnusmärgiks olla, sagedasti 
maohaava tekkimise tagajärjel, olles selle juu
res kas haigustuse eelkäijaks või jälle haiguse 
kaaslasena. Edasi võib haigutust tähele panna 
veel sooltehaiguse juhtudel. 

Haigutust juhtiv keskkoht asub peaajus, 
mille äritus esile kutsub haigutuse. Selle kesk
koha asupaik on selles a^u-jaos, mida nimeta
takse nägemis-kühmuks. 
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Supeluste, õhu- ja päikesevannidest. 
Dr. H. Jürgenson, Tartu. 

Vabaduse, värskendavate merelain-
te, päikese ja õhu katte tõttab tänapäev 
iga inimlaps, et leida end kord jälle loo
duses, selle tervendavas milieus! . . . 
Vabadusse, sinna kus võid mõista ka 
olles erakuna elu — tõesti, kes tahaks 
kurtma jääda siis veel tubadesse, kui 

ja kutsub kevade, meri, päike ja 
õhk! Päikese, vee ning: õhule on ehita-
tatud: ju pühäkode, on püstitatud temp
leid ning luuletatud tuhat laule, päikese, 

mia panevalt, vereseisakut ning: soojuse 
juurdevoolu soodustavalt ehk jälle 4) 
päämiselt soojust äravõtvalt (siia hulka 
arvaksin ma õhuvaime, katmatult õhu 
käes viibimist, päikesest varjatult). 

K a r a s t a v a l t - k o s u l a v a l t mõ
juvad inimkehale supelused ja ujumised 
meres, jõgedes ning järvedes. Veerõhk 
mõjub üksi juba kosutavalt loiuks jää
nud inimesele. Supeluste mõjul sügav-
neb hingamine, pulsi löökide arv vähe-

õhu ning veele on kantud veriseid ohv
reid, mis .häbiks püsima jäävad ellu lõp
matuseni. Päikese, õhu ja vee käest on 
abi otsitud, kui tervislist arstimisvahen-
ditelt ning tehtud on seda õigusega ja 
suure kasuga. On mindud vee ja su-
peluse ning ujumise harrastamisega 
äärmuseni, võrdluseks Rooma õitseaeg, 
kus aga lõpuks „supelus, viinad ning 
arm need röövisid tervise imeitelt, an
des meil samuti levist kord: supelus, 
viinad ning arm!" Vaatleme nüüd pi
sut lähemalt, kuidas mõjuvad päikene, 
õhk ja vesi inimkehale. 

Üldiselt võiksime sarnaseid füsikaal-
seid arstimisvahendisi nimetada, mis 
mõjuvad: 1) kas karastavalt-kosuta-
valt, 2) ärritust-vaigistavalt, 3) higlsta-

neb, selle tõttu on iga löögi jõud ja iga 
korraga südamest väljavisatud vere-
hulk suurem1, tugevam. Kaalus kaota
vad inimesed harilikult siin esimeste 
nädalate jooksul, hiljem jälle juurde 
võttes. Supeluste paremaks ajaks olgu 
vara hommikune ehk õhtune, paremad 
ajad kella 6—8, kas hommiku ehk õh
tu. Korrapäralist ujumist soovitakse 
lastele mitte alla 10 aastat ja mitte üle 
60-aastaste inimestele. Sulistada vee 
sees natukene võivad aga juba ka 5-
aastased, samuti ka vanad 'raugad. Uju
mist soovitatakse harrastada järjekind
lalt, esmalt korraga 15 minutit ujudes, 
üle % tunni korraga ujuda ei soovitata. 
Söödud kõhuga vette minna ei tohi, M 
tunni järele on juba sobiv. Enne supe-
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lust jahutatagu natukene keha, pärast 
supelust tuleb end (hästi kuivaks kuiva
tada, mõni kergem harjutus ning: riided 
selga ja kodu. On ilm külm, seda kii
remini peab kõigega valmis saama. 
Mere, järvede vesi on soojem jooksvate 
jõgede veest, mere vees on veel keedu
soola, mistõttu siia juurde tuleb veel 
soolavee vanni toime, kergem on meres 
ujuda, merevesi tõstab keha nagu kõr
gemale. Vee all ujumist üle % minuti 
ei soovitata (selle aja vältel sünnib ühe
kordne vereringkäik kehas). Katkise 
kuulmc (trummi) nahaga inimesed pea
vad ujumisega ettevaatlikud olema, sa
muti ka kardetavad need ujuimsstiilid, 
kus kergesti hulka vett suhu kistakse 
(crawl jne.), katkise kuuhnenaha ehk 
jälle (suu kaudu) Eustaelüi tee kaudu 
võib vesi kergesti sisekõrva sattuda ja 
tagajärg: sisekõrva tasakaalu kanaaride 
riivamise puhul ujuja tasakaalu kaota
mine ning äkiline uppumissurm! Mitte 
kiigata ega rääkida palju ujudes, ette
vaatust veepalliga, veepalli mänguga, 
kus tihti palju räägitakse ja vett suu 
täis loobitakse. Ka südame tegevusele 
mõjub veepall mõnede uurimuste jä
rele raskesti (mängigu täisealised!), ehk 
küll küsimus täna lõpulikult lahenda
mata. 

Verevaesed ning närvihaiged küsigu 
igal korral arstilt ujinmise üle nõu, nee
ru- ja südamehaigetele on ujumine kee
latud. — Ta ei oska lugeda ega ujuda! 
— See vana Rooma ajast pärit olev 
ütelus näitab, kuivõrd juba siis ujumi
sest osati lugu pidada; tänapäev on mit
metes maades, nagu Austrias, Ameeri
kas, Inglismaal jne. kohustuseks teh
tud, et iga koolilaps ujumise peab ära 
õppima. 

S o o j u s t ä r a v õ t v a l t mõjuvad 
inimkcliale õliuvamiid. Nende toime 
sarnaneb mitmeti vee ehk supeluste 
toimele, seepärast oleks soovitav tal
vel, seal kus ujuda ei saa, oma toas õh
tuti võtta õhuvaime, toa soojus ainult 
ei tohiks alla + 10° olla. Alatakse õnn-
vannide võtmist (riideta toas olemist, 
lamamist voodis) & tunniga, lõpetatak
se harilikult sellega, et korraga õhu
vaime mitte üle % tunni ei võeta. När
vikavale mõjub -õhuvaim kosutavalt; 
verevaesed ja teised1 haiged küsigu 
muidugi ennem arsti nõu, õhu vanni mõ
ju on üldiselt hästi pehmem, mitte nii 
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terav nagu supeluste mõju. Muidu 
neeru- ja südamehaigetele ei too õhu-
vannid mitte kasu. Enne õhuvanuide 
algust (õieti ennem kui end katmatult 
voodile visatakse) soovitakse . pisut 
keha soojemaks teha mõne 1U minutit 
vältava edasi tagasi tubapidi kõndimi
sega ehk kergemate kehaharjutustega. 
Välismail on suured ravilad, kus õliu-
vannidega haigeid arstitakse, mõnedes 
nendes on igale inimesele selleks eri
line õhuvanni lehela ehitatud. 

H i g i s t a m a p a n e v a l t mõjuvad 
päikese vannid. Nad soodustavad vere 
juurdevoolu keha valimistesse osa
desse, vereseisakut, ajavad tublisti hi
gistama. Hingamine nende mõjul tihe
neb. Soovitav on päikesevanne võtta 
lamades laual, mitte maa peal; pea 
olgu kaetud roheliste lehtedega ehk 
märja lapiga ning olgu varjus päikese 
eest (päikese piste!). Kui me ujunud 
oleme ja nüüd veest välja tuleme, siin 
tunneme et oleme kosunud, liigi on ära 
kadunud, seejärele võiks natuke veel 
päikese varjus õhuvaime võtta ning siis 
kohe kodu iminna: see oleks õige. 
Enam-vähem ühetaoline toime on veel 
kui ka õhul inimesele. Kuid me näeme, 
et armastatakse kindlasti ujumise jä
rele ka päikesevanne võtta, ilma selleta 
ei saada nagu läbi. Ega see just ka 
halb ei ole, ainult seejärele tiheneb 
uuesti hingamine, kiireneb puis, tõuseb 
ka kehasoojus. Kord päikesevanne 
võtta ja siis jälle vette, nüüd uuesti pi
kemat aega päikesevanni võtta ning 
nüüd uuesti v e t t e ja u j u d a — see 
on otstarbetu. Keha viibiks vastasti
kuste mõjude all, mida tal vaja ei ole. 
Võetagu päikesevanne algul mitte üle 
y* tunni, hiljeim võib % tundi võtta, 
olgu kas tunnini; rohkem pole vaja. Iga 
5—10 minuti järele keeratagu keha ühe 
küljelt teisele, et end mitte päikesest 
lasta ära põletada. Soovitav ka enne 
päikesevannide võtmist end vaseliiniga 
sisse määrida, siis ci saa päikene na
hale mitte nii lähedale. Paremaks ajaks 
päikesevannide võtmiseks on hommi
kune ja õhtune kella 6—8. Südame vi
gade all kannatajad haiged, tiisikuse 
jne. haiged olgu päikesevannidega ette
vaatlikud. Arsti nõu on siin soovitav. 
Kuuma liiva sees Iamamine mõjub ka 
higistama panevalt inimkehale, samuti 
mõjuvad elektrivannid jne. 



Nad võivad head alla, kuid ka tappa 
meid, neis leidnud haua (uppumissurm) 
on nii mõnigi inimlaps, tervist toonud 
aga ka nii mõnigi kord. Ei tohi ahnit
semisega läheneda neile! 

Tööstustööliste madalate palkade ta
gajärjel on haigekassad meil aasta-aas-
talt ikka viletsamasse seisukorda lan
genud. " Tõusev elukallidus avaldab 
kord-korralt suuremat mõju kassaliik-
mete tervislisele seisukorrale. Alatoit
lus ja viletsad korteriolud lagastavad 
kassaliikmete-tööliste organismi. Ikka 
sagedamaks muutuvad kassaliikmcte ja 
nende perekonnaliikmete haigestumi
sed. 

Ühes eeltooduga kasvab aasta-aas-
t-alt ka haigekassasid ähvardav häda
oht. Selle asemel, et vastavalt 'haiges
tumise suurenemisele kassaliikmeskou-
nas laialdasemat arstiabi korraldada, 
haigekassad on sunnitud madalatest 
tööpaikadest saadud kinnitusmäksude 
kasinuse tõttu, arstiabi ja abirahade 
norme koguni miinimumini kärpima 
(näit. Tallinna ühishaigekassa j . t.). 

Vaba arsti valik, mis esimesel haige
kassade konverentsil juhtiva põhimõt
tena üles seati, on unustuse (hõlma lan
gemas. Minnakse kord-korralt üle 
palgaliste arstide soetamisele. 

Minu ülesandeks pole ühe ega teise 
ravimis viisi paremust selgitada, kuid 
tähendan ainult, et igale kassaliikmele 
hoopis vastuvõetavam on _vaba arsti 
valiku süsteem, kui mingi teistsugune. 
Kassade praegune aineline olukord aga 
röövib selle võimaluse pea igalpool 
Eestis. 

Kuid mitte üksi viletsad, tööliste pal-
gaolud ei ole siinjuures mõõduandvad. 
Suuresti mõjub siin kaasa ka meie sot
siaalseadusandluse puudulikkus — meie 
riigivõimu vähene huvi tööstustööliste 
tervishoiu vastu. 

Meil armastatakse kodanlistes ring
kondades rääkida n. n. „so<tsiaallhaldus
test", kuid peab ütlema, et seda ühelgi 
alal, eriti aga 'haiguskindlustuse alal, 
senini veel teps märgata pole. Rääki
da võiks vahest hoopis vastupidist. 

Päikene, õhk ning vesi, — kui kaunid 
on nad kevade ajal! Ei tea aimatagi, 
et nad näevad' kõike mis sünnib ilmas, 
näevad inimsündi ning inimsurmagi! 

Mujal mail tunneb riik teatavat ko
hustust kodanikkude.tervishoidlise oiu-
'korra vastu, meil aga selle peäle suure
mat tähelepanu ei pöörata. Minnes 
mitte kaugemale meie lähemast ümb
rusest, võiksime veidi vaadelda sot
siaalkindlustust Lätis, missugune raja
tud on ühel ajal ja ühesugustel tingi
mustel Eesti riigiga, ja missuguse kohta 
ei saa öelda, nagu oleks see juba vana 
väljaarenenud tööstuse maa ning seal 
s o ts ia al poi ii tilised paremused meie kõr
val endastmõistetavad. Siiski on seal 
sel alal iseseisvuse aja jooksul hiigla 
sammudega meist ette jõutud. 

Minu ülesandeks on käesoleva küsi
muse juures puudutada eriti haiguskind
lustuse ala ja nimelt riigi osavõttu 
haigekassade ainelise seisukorra kind
lustamisel. Lätis on riik omaks kohus
tuseks võtnud kanda ühte osa haige
kassade kulusid — ja seda õige tunta
val määral — tervelt 2% suuruses kas-
saliikmete palgast. Nii ammutavad 
sealsed haigekassad omi sissetulekuid 
õieti kolmest allikast, nimelt: 4% töö
andjailt, 2% töölist elt ja 2% riigilt. See
ga kokku 8 %, meie 6 ja osalt veel vä
hemagi % asemele. 

Et Lätis kassaliikmete arstiabi selle
tõttu paremini korraldatud on, selles ei 
saa olla mingisugust kahtlust. 

Mida suudavad aga meie haigekas
sad suurema osa kodanikkudele, s. o. 
kassaliikmete tervishoiu alal ärateha? 
Anda kõige minimaalsemat arsitabi ja 
toetust ja sedagi alalise kõikuva olu
korra juures., kus iga vähegi suurem 
erakorraline väljaminek haigekassasid 
õige katastroofilisse seisukorda paisata 
võib. 

Võtame näiteks käesoleva aasta algul 
aset leidnud ojipitaudi, missugune pea 
kõigile haigekassadele ränga hoobi an
dis. Selle peäle kulutasid haigekassad 

Riiklise toetuse nõutamine taudide puhul. 
Joh. Kraan. 
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15. jaan. kuni 1. märtsini keskmiselt 
70% kõigist ravimiskuhidest. 

Eriti taudi hooajal sattusid haigekas
sad seisukorda, kus ei jätkunud raha 
toetussummade väljamaksmiseks. Tal
linna ühises haigekassas olid sarnased 
nähtused õige sagedased. 

Pikemat aega kestvatele ehk sageda
mini korduvatele taudidele ei suuda 
meie haigekassad vastu panna. Vasta
vad 'kapitalid kulutatakse ära ja ülejää
nud aja jooksul ei suudetaks ka kõige 
minimaalsemate normide alusel kassa-
iiikmetcle arstiabi ega toetust anda. 

Mida aga siis peäle hakata? Hea on, 
kui korda läheb kas teistelt haigekassa
delt ehk valitsusasutustelt 'laenu teha. 
'Kuid ka see on kahtlane. Taudide pu-
•Iml kannatavad enamalt jaolt ikka kõik 
haigekassad ja ühelgi poleks võimalust 
naabert aidata. Valitsusel aga, kui 
vastavad summad puuduvad, pole sa
muti kusagilt anda. 

Ja lõpuks, mõlemil juhusel peab saa
dud laenu tagasi maksetanm. Kuid ka 
see osutub peaaegu võimatuks, kuna 
haigekassade sissetulekud ikkagi nii
võrd väikesed on, et isegi 'loomuliku 
olukorra juures kõige minimaalsemate 
normide järele toetust ja arstiabi anda 
suudetakse. 

Sarnase olukorra juures tuleb leida 
abinõusid. Kuid missugusi? 

Ainus abinõu on siin riiklik abi. 
'Riik määrab iga aasta omas eelarves 

teatud summad taudide vastu võitlemi
seks omavalitsustele. 

Kuna tööstusrajoonides haigekassade 
alla kuulub suurem hulk kodanikke, ja 
need arstiabi ainult 'haigekassade kaudu 
saavad, siis on haigekassadel samasu
gune õigus rirklist toetust saada tau
dide vastu võitlemiseks, kui omavalit-
sustdgi. Võtavad ju 'haigekassad tau
dide korral suurel määral otseteed riigi 
kohustusse kuuluvaid kulusid oma kan
da ja täiesti ebaõiglane on kui riik 
siin mingit kohustust ei kanna, eriti 
veel, kui haigekassad isegi suure aine
lise kitsikuse all kannatavad. 

Lätis on seda põhimõtet õigeks pee
tud ja riik toetab haigekassasid 2% 
juuremaksuga, vaatamata sellele, kas 

taude ühel ehk teisel korral esile tul
nud on, või mitte. Sarnane toe tarnis-
viis on ka kõige otstarbekohasem, kuna 
'haigekassad siin juba ette igasuguste 
taudide puhuksid, arstiabi korraldada 
suudavad. 

Ka meil peab nõudmine päeva
korrale tõstetama, et riik samasugusel 
alusel haigekassade toetamisele asuks. 
Mis on võimalik meie kõige lähemate 
naabrite juures, see on võimalik ka 
meil. ,,Sotsiaallii;;lduseks" võib seda 
pidada ainult kõige tagu.rhscm kodan
lane ja seegi ainult siis, kui tal puudub 
igasugune arusaamine kodaniku õig
luse- ja kohusetundest. 

Kuid kahjuks peab ütlema, et meie 
kodanlus pea eranditult ainult oina isik
likkude huvide seisukohalt igat asja 
käsitab, ega taha omada mingit kohu
setunnet haigekassadesse enamikus 
'kuuluva vaesema rahvakihi, s. o. töö
liskonna vastu, ja kuna senini valitsuse 
aparaadi ja seadusandluse juures ai
nult kodanlus oma enamusega otsust
andev on, siis on päris loomulik, et see 
nõudmine veel pikemat aega teostuma 
ei saa ja tema läbisurumine veel palju 
aega ja tööliskonna üksmeelset raudset 
tahet nõuab. 

Seniks aga tuleb haigekassadel kõige 
energilisemalt nõudma hakata, et riik 
haigekassade poolt esitatud aruannete 
põhjal nendele tagasi maksaks kõik 
taudide puhul kulutatud summad, kuna 
need vastuvaidlematult riigi kanda pea
vad jääma. 

Kõigi eeltoodu põhjal olgu meie 
nõudmiseks: 

1) Riik on kohustatud Läti riigi ees
kujul toetama haigekassasid 2% juure
maksuga kassaliikmc palgast, et või
maldada kassaliikmctest riigikodanik
kudele vähegi normaalsemal arstiabi. 

2) Kuni esimese nõudmise teostami
seni peab riik haigekassadele, viimaste 
poolt esitatavate aruannete põhjal ära 
tasuma kõik väljaminekud, missugused 
on läinud kassaosalistele arstiabi ja 
toetuse andmise peäle taudide puhul, 
kuna taudide vastu võitlemine riigi 
otsekohene kohustus on." 
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Kas vaba arsti valik või ravimine haigekassade 
ravilates? 

A. Linnomägi. 

See küsimus on palju kordi kõue all 
olnud haigekassade tegelaste keskel, 
eriti on küsimust puudutatud viimasel 
ajal, ühenduses Tallinna ühise haige
kassa ja Tallinna arstkonna vahelise 
sõjajalal olekuga. Meie oludes, kus 
paljud suurettevõtted, kelle juures 
mõeldavad oleks olnud ettevõtte (hai
gekassad, on likvideerunud ning: kesk-

vad kassad, kes kassaosaliste ravimise 
oma kätte võtnud. Lätis, kus riiklise 
juuremaksu tõttu kassade sissetulekud 
Y* meie omadest suuremad, suudavad 
haigekassad omi ülesandeid kergemini 
täita kui meil Eestis. Ei ole loota ka 
Eestis lähemail aastail haigekassade 
sissetulekute suurenemist, ning selle 
tõttu tuleb väga tõsiselt otsida teid, kui-

Brüttner 

ja väiketööstus on end jõudnud hoida 
teguvõimsana, omavad just ühishaige-
kassad, kus koondunud mitmete sadade 
ettevõtete tööliste 'huvid, ikka suurema 
tähtsuse palgatööliste ja -teenijate elus. 
Pealegi on suuremad ühiskassad kas
saosaliste ravimise ettevõtjatelt oma 
katte võtnud. Eesti ühishaigekassade 
kogemustest teame, et 'kassaliikmete 
arstimine nõuab alati ülekulutusi sellest 
kassade sissetulekust, mis seadusega 
ettenähtud kassaliikmete ravimiseks. 
P e ap õli ju s eks r a vi mi sk ap itali iga- aas
tastel puudujääkidel on, et 2% pal
gast, mis määratud kassaosaliste ra
vimiseks, ei jätku kaugeltki praegustes 
oludes, kus palgad uiinhnaalsed, ega 
võimalda täielist ravimist, mida anha-

Köievedajad 

das kooskõlastada sissetulekuid ja välja
minekuid ravimise-'kapitali arvel. Kuid 
üht elik teist arstiabi korraldusviisi 
omaks võttes, tuleb arvestada peale 
kulude ka selle otstarbekohesuse ja 
täielise ravimise andmise võimalusega. 
Ühelt poolt nõutakse täielist vabadust 
arsti valikus teiselt poolt on hädasun
nil mindud üle ravimisele haigekassa 
ambulantsides. Ühte peab kohe üt
lema, et täit arstivalrku vabadust, kus 
kassaosalme võiks esimese meelde tu
leva arsti aadressi järele sisse astuda 
enese ravimiseks {välja arvatud häda
lised juhud), ei kannataks meie kassad 
praegustes oludes rahalisest küljest 
küll välja. 
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Kõne alla tulla võiks vaid vaba arsti 
valik teatava arvu arstide 'hulgast, kes 
vastuvõetud haigekassa lepingaiarsti-
deks. Et lepinguarstideks ei saaks vä
hese kogemusega arstid, nõutakse 
enne vastuvõtmist, näit. Tartus 5-a. te
gutsemist tegeliku arstina. Lepingus 
olevate arstidega on kokkulepped oda
vama töötasu ja muudes asjus. Sel 
viisil arstiabi on meil seni antud ühis
tes haigekassades (peäle selle veel 
arstiabi, ravimine haigemajades j . im), 
kuid meie näeme igal pool ülejõu käi
vaid kulutusi kassade poolt ja kuuleme 
'kaebtusi vähese tasu kohta arstide 
poolt; vähem osa arstidest, kes selle 
korralduse juures kuni 40 tuhat senti 
kuus. teenivad, mõistagi ei ole nuri
senud. 

Teisest küljest on viimasel ajal Tal
linna Ollishaigekässa hädasunnil läinud 
üle ravimisele ambulantsides, millise 
viisi vastu protesteerivad Tallinna ars
tid ja avaldavad rahulolematust ühtlasi 
kassaliikmed. Ka on järelvalve asutused 
kuuldavasti selles asjus eitavale seisu
kohale asunud. Kahjuks puudusid vii
masel E. II. Liidu kongressil Tallinna 
ühise haigekassa esitajad, kelle seisu
kohtadega oleks olnud huvitav teistel 

haigekassade tegelastel tutvuneda. 
Kuid arvesse võttes asjaolu, et haige
kassa ambulantsidesse on senini raske 
leida olnud täit komplekti arste, ars
tide seltside boikoti tõttu, samuti 011 
tulnud arstide puudusel osaliselt lep
pida velskeriteaga, siis on veel vara
jane selle arstiabi korralduse viisi 
kohta otsust anda. Aga kui arendades 
seda korraldust jõuab Taluma ühine 
haigekassa seisukorrani, kus tema ra-
vimisasutused ehk praeguse nimetu
sega ambulantsid (Peterburi esimene 
ühishargekassa nimetas neid vene
keeles „Jie*ieOHHua" ehk ..ravila"), asu
vad otstarbekohastes ruumides, va
rustatud kõige moodsamate sissesea
detega ja tarviliste abinõudega, kus 
päeva jooksul vastu võtavad igalt eri
alalt mitmed arstid, kus velskeria tar
vitatakse ainult abijõududena, kus ava
tud on ühise haigekassa peaapteek 
ühes osakondade ja kust tarviduse kor
ral võib arsti koju kutsuda ning kui 
need ravilad nii kesklinnas kui linna 
servades kättesaadavad oleksid, ja ka 
kulud tuludega, kooskõlas või vähe üle 
ulatavad, siis oleks aeg otsuse tege
miseks, missugune ravimis viis haige
kassades kõige otstarbekohasem. 

Eestimaa Haigekassade Liidu VII kongress. 
Protokoll 

Eestimaa Haigekassade Liidu VII kongressi kohta 8., 9. ja 10. Juunil 1929. a. Tartu TööIIsühinguto 
Keskliidu ruumes (Tähe tän. nr. 13, Tartus). 

Kongressi esimene päev — 8. juunil. 
1. Kongressi avamine. 

Kongressi avas kell 10,45 liorom. E. Haige
kassade Liidu esimees Jaan Rin gs inan n, 
teatades, et liitunud 26 haigekassast 14 haige
kassal oma esitajate kaudu kongressist osa 
võtavad, seega kongress otsusevõimeline on. 
Tervitades kõiki kokkutulnud kongressi saadi
kuid ya kutsutud külalisi, soovis kongressi töö
dele 'head kordaminekut ja kõige paremat edu. 

Järgnesid tervitused: haridus- ja sotsiaal
ministeeriumi esitaijailt härra E. Nerep'ilt, koha
liku V jsk. tööinspektorilt härra P. Volmeralt 
'ja Tartu Üldhaigekassa juhatuse esitajalt A. 
Lhinomägilt, 

Kirja teel tervitab kongressi ja soovib kon
gressi töödele kõige suuremat edu ja ühtmcelt 
Lati Haigekassade Lüt Telegraafiteel tervita
vad: Eestimaa Töölisõiiiingute Keskliit ja Kure
saare Ühishaigekassa. 

2. Kongressi Juhatuse, sekretariaadi ia 
mandaatkomtsionii valimised. 

Kongressi juhatajaks valiti — Mihkel Toom, 
Tartust; abilisteks — A. Tammemägi, Narvast 

ja A. Linuomägi, Tartust. Sekretäriks valiti- • 
Liidu sekretär J. Ode; abilisteks — E. Kesk
paik, Narvast, A. Paal, Viljandist ja A. Särg, 
Narvast. Mandaatkomisjoni valiti: A. Jänes, 
Kohtlast; N. Aleksandrov, Narvast; A. Laane. 
Tartust. 

Juhatama asub M. Toom. 
3. Kongressi päevakorra kinnitamine. 

Kongressi päevakord kinnitati juhatuse 
poolt kongressile esindatud kujul: 

1) Liidu VII kongressi avamine. 
2) Kongressi juhatuse, sekretai iaadi ja 

mandaatkomisjoni valimised 
3) Kongressi päevakorra kinnitamine. 
4) Aruanded Liidu tegevusest. 
5) Aruanded haigekassade tegevusest. 
6) Balthiikide haigekassade konverentsi tu

lemused. 
7) Liitumise küsimus rahvusvahelise haige

kassade liitude keskkoondusega. 
8) Liidu kopsuhaigete sanatooriumi ehi

tamine. 
9) Haigekassade teenijate ipenstoni <küsimus. 
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10) Liidu 1928. a. aruande ja 1929. a. eel
arve kinnitamine. 

11) Liidu 1929. a. liikmemaksu kindlaks
määramine. 

12) Liidu lähem töökava. 
13) Valimised põhikirja järele: a) Liidu nõu

kogu; b) Liidu revisjonikomisjon. 
14) Riiklise toetuse nõutamine taudide pu

hul. Rei. J. Kr a an. 
15) Haigekassade ja arstide vahekord. Ref. 

V. L uk sepp . 
16) Uus õnnetusjuhtude ja kutsehaiguste 

vastu kindlustamise seaduse eelnõu. Referent 
L. ,1 i> h a n s o n. 

17) Tööliskond ja kopsutiisikuse Refer. Dr. 
F. Lep p. 

18) Kongressil algatatud haigekassade tege
vusse puutuvad küsimused. 

4. Aruanded Liidu tegevusest. 
Liidu möödunud aasta tegevuse lühikese 

ülevaatega esines Liidu esimees J. R l n g s -
niiMin. Liitunud haigekassade arv 1928. a. 
ulatas 24-ni, 30.604 kassaosalise ja 'ligi 22.000 
perekonnaliikmega, ning 2018 tööstusettevõt
tega. Liidu liikmeks astusid aruande aastal 2 
haigekassat: Narva Kalevivabriku Haigekassa 
ja Viljandi üh. haigekassa „Abi". 

Organiseerimisalal tegutsedes, korraldati 
kohtadel kõnekoosolekuid, selgitades haigus
kindlustuse ja sotsiaalkindlustuse küsimust laie
male hulgale, näit. saates kõnelejaid Rakvere, 
Narva, Tartu, Kohtla, Viljandi, Türi j . t. haige
kassade koosolekutele. Tallinnas korraldati 
•oktoobrikuul suurem kontsert-miiting, kus esi
nesid haiguskindlustustegelased mitmest linnast. 
Tervishoiu ja esimese abi üle peeti loenguid 
Tallinnas, Viljandis, Türil ja Valgas. Haigekas
sade tegelaste kursused ja haigekassa asjaaja
jate nõupidamine peeti oktoobrikuul ära Tallin
nas, millest osavõtt haruldaselt elav oli. 

Märgukirje vastavatele ametiasutustele esi
tati Liidu paolt 6, milledes tähelpanu juhiti 
mitmesugustele loomu vastas tele nähtudele aa 
pahedele haiguskindlustuse alal. 

Haigekassadele, nii liitunud kui ka väljas
pool Liitu olevatele anti nõu ja selgitusi tekki
nud arusaamatuste lahendamiseks haiguskind
lustuse alal ja tööstusseaduse 'tõlgitsemiseks. 
Käidi haigekassade ülesandel selgitamas vas
tavais asutusis mitmesuguseid küsimusi. 

Skandlnaavia-Balti sqtsiaalnäituse (Helsin
gis 15. aug. — 1. septembrini) eeltöödest võeti 
tegelikult osa oma esindaja kaudu. 

Haigekassade häälekandjana anti välja aja-
'kirtja „Töö ja Tervis" 4. aastat, mis möödunud 
kongressist saadik ilmub ühise häälekandjana 
Sotsiaalse Arengu Eesti Ühinguga. Liidu väl
jaandel ilmus veel L. Johansoni kirjutatud bro-
shüiür sotsiaalkindlustus" 3000 eksemplaaris, 
mille trükk juba lõpukorral. Väiksemate haige
kassade tarvis lasti trükkida haigusteatelehti 
j . t. planke. Uue {haiguskindlustuse seaduse eel
nõu Riigikogus arutusele võtmise puhul lasti 
eelnõu paljundada, haigekassadele tutvunemi-
seks eelnõuga ja seisukoha võtmiseks. 

Liidu kopsuhaigete sanatooriumi eeltöödest 
võiks nimetada vastava maa-ala väljavalimist 
Nõmmele, planeerimist, nõupidamisi arstide, 
arhitektidega i t. asjatundjatega, kavade ja ehi

tusplaanide väljatöötamist ja 100.000-kroonilise 
toetuse nõutamist töö-hoolekandeiininisteeriu-
roilt riigi summadest sanatooriumi püstitami
seks. Praegu on eeltööd nii kaugel, et kõige 
lähemal ajal ehitusega alata võib. Tehti veel 
eeltöid Tööliste Tuberkuloosi Vastu Võitlemise 
ühingu ellukutsumiseks, milleks välja töötati 
vastav põhikiri, mis lähemal ajal juba regist
reerimisele saadetakse. 

Joh. K r a a n täiendab aruannet, selgitades 
Liidu vahekorda Tallinna Ühise Haigekassaga, 
ette tuues .põhjendusi, mille tõttu viimane kon
gressist eemale jäänud. Peapõhjuseks nime
tatakse Liidu passiivsust haigekassa ja arst
konna vahelise konflikti lahendamise küsimu
ses, haiguskindlustusele kahjuliku mõju avalda
mist arstiabi (korraldamisel ja liig kõrget Liidu 
lükime maksu. 

K. L u k k täiendab omalt poolt aruannet 
mõningate lisandustega ja tähelpanekutega Läti 
haigekassade VI kongressilt möödunud aastal 
Riias, millest ta Liidu esitajana osa võtnud. 

Läbirääkimistel teeb A. T a m m e m ä g i 
etteheiteid Liidule, et viimane ei oleks tohti
nud Tallinna Uh. Haigekassa ja. Tallinna arst
konna vahelises konfliktis mitte ootavale sei
sukohale jääda, vaid ise omal algatusel samme 
astuma olukorra lahendamiseks, vaatamata 
sellele, et vormilist sooviavaldust selleks Lii
dule Tallinna Üh. Haigekassalt ei saadud. 

A. L i n n o m ä g i arvustades Liidu möödu
nud aasta tegevust, leiab, et see küllalt ak
tiivne ei ole olnud. Tegevus Liidus peaks 
energiliseni olema kui see senini oinad. 

V. L u k s e p p kaitstes Liidu tegevust ja 
asjaajamist, toonitab, et süüdi on siin Liidu 
piiratud ainelised võimalused, rais Liitu oma 
ülesannetele vastavalt tegutsemast takistavad. 

A. J ä n e s'i etepanekul kiideti Liidu läinud 
aasta tegevuse aruanne heaks ühes sooviaval
dusega, et tulevikus Liit energilisemalt tegut
seks, aga ka liitunud haigekassad Liidu vastu 
oma kohustusi korralikumalt täidaksid kui 
senini ja Liitu tema tegevuses igapidi toetaksid. 

Ühtlasi tehtakse Liidu juhatusele ülesandeks 
uurida haigekassade tegevuses ettetulevaid 
puudusi ja väärnähtusi ning kaasa aidata kõige 
nõu ja jõuga nende nähtuste kõrvaldamiseks, 
kogudes edaspidi matergaale kassade majan
duslise esisufcorra ja ettetulevate kahjulikkude 
nähtuste kohta. 

5. Aruanded haigekassade tegevusest. 
Kokkuvõtliku ülevaate haigekassade, liik

mete arvu, tulude ja kulude kohta 1928. a. an
nab sekretär J. O d e. Haigekassade arv Ees
tis Oili 1928. a. —• 31, neist 19 üldhaigekassat 
ja 12 üksikute ettevõtete haigekassat. Haigus
kindlustusele kuulus üldse 2420 ettevõtet 37.850 
kassaosalise ja 25.000 perekonnaliikmega. Hai-
guskindlustusmaksu tasuti. 20 haigekassas — 
2%, 9 haigekassas — 1% ja 2 haigekassas 
1,5%. Haigekassade üldtulud ulatasid kokku 
1.154.000 krooni, üldkulud 904.000 kroonini. 
Kassaliikmetele toetusraha (haiguse, sünnituse 
ja matuse puhuil) makseti kokku 440.000 kr., 
perekonnaliikmetele abiandmiseks — 300.780 k. 
Valitsemise kulud kokku — 115.100 kr. Puudu
jäägiga lõpetasid aasta tegevuse 8 haigekas
sat, üldsummas — 6010 kr., ülejäägiga 23 
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haigekassal:, üldsummas — 228.030 kr. Kassa-
osaliste ravimine oli 9 haigekassal enese käes; 
kassaliikmete ravimiseks saadi tulusid kokku 
410.286 kr., kulusid oli aga 629.249 kr. Puudu
jäägiga lõpetasid 7 haigekassal, üldsummas — 
219.358 krooni, ülejäägiga 2 haigekassat, üld
summas — 395 krooni. 

Haigekassadel on raskusi olnud haigekas
sade maksude sissenõudmisel ettevõtetelt, eriti 
neilt, kelle varandused pangale panditud. Tu
leks leida abinõusi, kuidas ettevõtetelt haigus-
kiniiitusmaksu korralikumalt kätte saada — 
politsei on sissenõudmiseks võimetu. Tööstus-
lise töö seadusi tuleks ajakohasemalt täiendada, 
viivitusprotsente tuleks ettevõtjatele tõsta, 
riigi toetus haigekassadele on hädatarvilik. 
Vahekord arstidega jätab palju soovida. 

Aruannet ja sooviavaldusi haigekassade 
poolt ära kuulates, võetakse need teadmiseks. 

Selle järele esineb mandaatkomisjon aru
andega, mille järele hääleõiguslisi saadikuid 
kongressil on järgmistest haigekassadest: 
1) Narva Linaketram. Manuf. haigekassast — 
Albert Tammemägi ja Marta Ernits. 2) Vil
jandi iili. haigekassast „Abi" August Paal 
ja Theodor Jürgenson. 3) Port-Kunda Tsemen
divabriku haigekassast — Roman Mikkos. 
4) Narva Üleüldisest haigekassast — Evald 
Keskpaik. 5) Tallinna liuna omaval, ettevõtete 
iili. haigekassast — Aleksander Mein ja Hein-
rieh Staak. 6) Sindi vabriku haigekassast — 
Aleksander Kanünski ja Jakob Kuiles. 7) Türi 
üldhaigekassast — Reinhold Oja ja Paul Her
manson. 8) Kohtla-Järve põlevkivikaevanduse 
haigekassast — Aleksander Jänes ja Nikolai 
Raudsik. 9) Rakvere ühisest haigekassast — 
Voldemar Luksepp ja Johannes Aboh. 10) Pai
de ühishaigekassast — E. Vahter ja Karl Oe-
bius. 11) Haapsalu ühisest haigekassast 
Erich Teras. 12) Narva Kalevivabriku haige
kassast — Nikolai Aleksandrov ja Adolf Särg. 
13) Tartu Üldhaigekassast — August Linno-
mägi, Karl Lukk, Hugo Tiit, Arnold Laane ja 
Mihkel Tooni. 14) Räpina üldhaigekassast — 
Paul Krassikov. Täieõiguslisi hääleõigusega 
saadikuid kokku 27, 14 haigekassast. 

Sõnaõigusega võtavad kongressist osa: 
Theodor Schmidt ja Maria Kolial — Kreen
holmi puuvillavabriku haigekassast ja August 
Ermel — Võru-Petseri üldhaigekassast, kokku 
3 saadikut, 2 haigekassa esitajana. Sõnaõigu
sega võtavad veel kongressist osa 5 kutsutud 
külalist. 

Kell 1.30 katkestati kongressi töö ja mää
rati lõuna vaheaeg kuni kella 4. 

6. Baltlriikide haigekassade konverentsi 
tulemused. 

Aruandja K a r l L u k k tutvustab kongressi 
Riias 28. aprillil s. a. ärapeetud Baltiriikide 
haigekassade konverentsil ülesseatud ülesan
nete ja vastuvõetud otsustega, mille tulemu
seks Baltiriikide haigekassade vahelise komi
tee loomine, mis koosneks 6 liikmest, igast 
liidust 2 esindajat. Tutvustab ühtlasi konve
rentsil vastuvõetud põhikirjaga. Ühinemise 
lõpulik otsustamine on vastavate maade kon
gressi hooleks jäetud. 

Kongress pooldab Baltiriikide haigekassade 
vahelise komitee loomist Riias ja otsustab ühi
nemise küsimuse jaatavalt. 

7. Liitumise küsimus rahvusvahelise haige
kassade liitude keskkoondusega. 

Rahvusvahelise haigekassade liitude kesk-
koonduse lühikese tegevuse ja saavutatud 
tagajärgedega tutvustab kongressi J. Ü d e, 
ära tuues ühtlasi koondunud liitude ja neile 
alluva kassaosaliste arvu, missuguse arvu 
kiire kasv näitab, et täh. keskkoolielus elujõu
line on. Liidu juhatuse ettepanek on, et käes
olev kongress liitumise küsimuse rahvusvahe
lise keskkoondusega jaatavalt ära otsustaks. 

A. T a m m e m ä g i ei pea rahvusvaheliselt 
liitumise küsimuse äraotsustamist nii tähtsaks, 
et seda just kohe peaks tehtama, vaid Hiilimi
sega on aega edaspidigi küllalt. Kiire asja 
otsustamine võiks haigekassade vahelisi lahk
helisid ja lõhesid aiva suurendada. 

Th. S e li ui i d t i ettepanek on, äraoodata 
seni kui ei ole saadud kindlat jalgealust luua 
onnis kodus ja küsimuse otsustamine edasi lü
kata kuni liit on näidanud, et tema oina autori
teedi kohaselt on suutnud tarvilist lööd teha 
ja kõiki haigekassasid koondada. 

Liitumise küsimuse kohe äuaolsustanüse 
poolt kõnelesid veel I.innouiägi, Toom, Lukk, 
Luksepp, Jänes, Jürgenson, Kanünski j . t. 

N. A l e k s a n d r o v soovitab enne otsus
tamist küsimust siiski veel hästi läbi kaaluda, 
et sellega mitte omavahelisi lahkhelisid teki
tada. 

V. L u k s e p p'i ettepanekul otsustatakse 
liitumise küsimus hääletamisele panna järgmi
sel koosolekul, s. o. 9. juunil hommikul. 

Ühtlasi otsustatakse päevakorra punkt lJ —-
..Haigekassade teenijate pensioni küsimus1" S. 
punktina arutusele võtta ja 9, punktina „Lii
du kopsuhaigete sanatooriumi ehitamise küsi
mus" järgmiseks koosolekuks jätta. 

8. Haigekassade teenijate pensioni küsimus. 
Aruandjana küsimust käsitab K. L u k k , 

ühtlasi teatades, et minevane VI haigekassade 
kongress küsimuse juba jaatavalt otsustanud, 
käesoleva kongressi ülesanne oleks kindlaks 
määrata pensionikassa hääks võetava maksu 
tasumise korra ja normi, mis möödunud kon
gressil 3 variandis esindatud. 

Tekkinud läbirääkimistel vaieldakse ühe 
variandi poolt, teise vastu ja tehtakse isegi 
ettepanek, pensionikassa asutamise küsimust 
enneaegseks lugeda ja äraootavale seisukohale 
asuda, missuguse ettepaneku poolt hääletab 
ainult 6 saadikut ja sellega tagasi on lükatud. 

Häälteenamusega (13 häälega poolt) võe
takse vastu põhikirjas § 3. ettenähtud 2. vari
ant: Eesti haigekassade teenijate pensionikassa 
kapital moodustatakse: a) ühekordsest Eesti
maa Haigekassade Liidu poolt määratavast 
1000-kr. põhikapitalist; b) haigekassade poolt 
maksetava 2% ja kassateenijate poolt 2% 
sissemaksuga pensioniõiguslikkudele teenijatele 
maksetava palga suuruses. 

Kongressi töö esimesel päeval lõpetati 
kell 7 õhtul. 

Kongressi teine päev — 9. juunil. 
Kongress algab tööd kell 9.45 hoiuni. Koos 

on 27 saadikut. Juhatama asub M. Toom. 
Hääletusele tuleb päevakorra 7. punkt •-- lii
tumise küsimus rahvusvahelise haigekassade 
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liitude keskkooudusega, mille otsustamine eel
misel koosolekul edasi lükati tänaseks koos
olekuks. 

Liidu 'juhatuse ettepaneku poolt — liituda 
rahvusvahelise haigekassade liitude keskkoou
dusega — antakse 18 häält, seega jaatavalt 
otsustatud. Teine ettepanek — praegusel kor
ral veel mitte liitumise küsimust otsustada, 
vaid äraootavale seisukohale jääda — saab 
ainult 3 häält poolt, seega tagasi lükatud. 

9. LHdu kopsuhaigete sanatooriumi ehitamine. 
Ülevaate senini tehtud eeltöödest annab J. 

R i 11 g s m a n n. Kohane maa-ala on asjatundja
tega koos väljavalitud Nõmmele. Lõpulikud 
ehitusplaanid arhitekt E. Kuusiku poolt val
mis, mis kohe kinnitusele saata võib. Ehitus 
on kavatsetud 3-kordne, silikaat- ja telliskivi
dest, lameda katusega. Ehituse püstitamine 
läheks maksma eelkalkulatsiooni järele kõige 
rohkem 250.000 krooni. Osa ehitusest, mis esi
algul kavatsetud püstitada 78 haige jaoks, lä
heks maksma umbes 180.000 krooni. Toetuse 
saamiseks pöörati töö-hoolekandeministeeriumi 
poole palvega, mille tagajärjel riigi' summadest 
selleks 100.000 krooni lubatud. Tutvustab üht
lasi kongressi lähemalt ehitusplaanidega ja 
audes selgitust nende kohta. Aruandja sele
tust ärakuulates, kiidetakse haigekassade 
kopsuhaigete sanatooriumi ehituse eeltööd 
heaks ja otsustatakse sanatooriumi ehitamisele 
asuda (otsus tehti ühel-häälel). Juhatusele teh
takse kohuseks kavatsuse lõpule viimiseks 
vastavad kalkulatsioonid kokku seada ja sum
made hankimiseks tulevikus vastavaid samme 
astuda. 

10. Liidu 1928. a. aruande ja 1929. eelarve 
kinnitamine. 

Juhatuse poolt esindatud, revisjonikomisjoni 
poolt õigekstunnistatud arvete seis ja läbi
käik 1. jaan. — 31. detsembrini 1928. a., kulude 
ja tulude aruanne tasakaalus kr. 7.012,44 ning 
ajakirja „Töö ja Tervis" tulude ja kulude aru
anne tasakaalus kr. 3.702,90, on kättesaadetud 
kõigile haigekassadele ja ühtlasi ka kongressi 
saadikutele. Aruanne 1928. a. kohta esindatud 
kujul võetakse vastu ja kinnitatakse ühel 
häälel. 

N. A l e k s a n d r o v i ettepanekul otsus
tatakse muutunud olukorra tõttu Liidu eelarvet 
mitte arutusele võtta, vaid juhatusele kohuseks 
teha uus eelarve välja töötada võimaluste 
piirides ja nõukogu kinnitada jätta. A. T a m 
m e m ä g i täiendav ettepanek: juhatuse poolt 
esindatud eelarve vastu võtta ja nõukogule 
volitus jätta eelarvet tarbekorral asjakohaselt 
muuta, lükatakse tagasi. 

11. Liidu 1929. a. liikmemaksu kindlaks
määramine. 

Liidu liikmemaks 1929. a. määratakse esi
algul k o l m v e e r a n d p r o t s e n t i liitunud 
haigekassade sissetulekute liikme- ja juure-
imaksust (kassaosalise ja ettevõtja poolt >mak~ 
setavast kinnitusprotsendist). H. T i i f i ette
panekul volitatakse nõukogu vällatö otama 
1929. a. puudujääke ja kulusid tasakaalustada 
tuludega, puudujääk liidusolevate haigekassade 
vahel proportsionaalselt liikmemaiksule ära ja
gada ja paluda haigekassasid seda järele ta
suda (22 häälega poolt). V. L u k s e p p M ette

panek, tõsta liikmemaksu 1% peale, ei leia 
poolehoidu (2 h.). 

12. Liidu lähem töökava. 
Juhatuse poolt 1929. aastaks esindatud 

Liidu lähem töökava võetakse muutmata 
vastu, 'kusjuures hädatarvilikud küsimused esi
meses järjekorras lahendada tulevad, arvesta
des aineliste võimalustega. 

Avaldatakse soovi, et ajakiri „Töö ja Ter
vis" sisu mitmekesiseim oleks ja kõik haige
kassade tegelased levitamiseks kaasa aitaksid. 
Tuleks kaalumisele võtta küsimus, kas ei oleks 
võimalik „Töö ja Tervist" maksuta kõigile 
kassaosalistele kätte saata. 

Määratakse lõuna vaheaeg kella 12.30 kuni 
kella 4. p. 1., ühtlasi otsustatakse vahepeal 
õpperännakut korraldada Eesti Tervishoiu 
Muuseumi. 

Peale lõunat jätkub kongressi töö kella 
4-st. Juhatab A. Linnomägi. 

13. Valimised põhikirja järele. 
Valimised otsustatakse toimida kinniselt, 

sedelitega hääletades. HääUelugejad on man-
daatkoimisjoni liikmed: A. Jänes, N. Aleksand
rov ja A. Laane. 

a) Liidu nõukogu otsustatakse valida 9-liik-
meline. Valimisel said ülesseatud kandidaa
tidest hääli ja valiti nõukogu liikmeteks: 

1) Karl Lukk — Tartust, 24 häält, 
2) August Linnomägi — Tartust, 21 häält, 
3) Evald Keskpaik — Narvast, 19 häält, 
4) Mihkel Toom — Tartust, 19 häält, 
5) Voldemar Luksepp — Rakverest, 19 h., 
6) Aleksander Hein — Tallinnast, 18 häält, 
7) Theodor Jürgenson — Viljandist, 15 h., 
•8) Reinhold Oja — Türilt, 14 häält, 
9) Karl Oebius — Paidest, 11 häält. 
Ühepalju hääli saanud kandidaadid — Oe

bius ja Särg (kumbki 11 häält) tõmbasid liisku 
omavahel, kusjuures liisk otsustas Oebiuse 
kasuks. Ülesseatud kandidaatidest hääli saa
nud olid veel: Raudsik—TO häält, Vahter —-
6 häält ija Staak — 5 häält. 

Liidu nõukogu kandidaate (asemikke) otsus
tatakse valida 5. Ülesseatud kandidaatidest 
said hääli ja valiti nõukogu asemikkudeks: 

1) Adolf Särg — Narvast, 21 häälega, 
2) Johannes Aboh — Rakverest 20 hääl., 
3) E. Vaher — Paidest, 19 häälega, 
4) Paul Krassikov — Räpinast, 17 häälega, 
5) Paul Hermanson — Türilt, 15 häälega. 
Hääli oli saanud peale selle veel Kominski 

— 12 liaalt. 
b) Revisjonikomisjon otsustatakse valida 

3-liikmeline. Kinnisel sedelitega valimisel said 
hääli ja loeti valkuks: 

1) Heinrich Staak — Tallinnast, 18 häälega, 
2) Aleksander Jänes — Kohtlast, 18 hääl., 
3) August Paal — Viljandist, 11 häälega. 
Revisjonikomisjoni kandidaatideks jäid va

limisel vähem hääli saanud kandidaadid: H. 
Tiit — 8 h., A. Laane — 8 h., Al. Kaminski — 
4 häälega. 

14. Riiklise toetuse nõutamine taudide puhul. 
Reier. J o h. K r a a n . Ärakuulates refe

raati, võeti vastu resolutsioon: 
„Et võimaldada haigekassa liikmetele vä

hegi normaalset arstiabi, peab riik toetama 
haigekassasid 2% juuremakšuga kassalükme 
palgast; kuni selle nõudmise teostamiseni 

129 



peaks riik haigekassadele tasuma kõik välja
minekud, niis tekkinud kassaosalistele arsti
abi ja toetuse andmiseks taudide puhul." 

15. Haigekassade ja arstide vahekord. 
Reier. V o 1 d. L u k s e p p . Selgitab eriti 

Tallinna ühise haigekassa ja Tallinna arstkon
na vahekorda ning Narva üldhaigekassa ja 
Narva arstkonna vahekorda, ning kokkuleppe 
saavutamist Narvas, ettetuues arstitasu norme, 
mis Narva üldhaigekassa maksab arstidele ja 
tutvustades sõlmitud lepingu sisuga. Näitab 
ühtlasi ära, et kuigi välismaa haigekassade 
praktika ja sotsiaalkindlustuse teoreetikud 
eelistavad ambulatoorset raviiuisviisi, siis on 
see teostatav sel määral kui laiaulatusliseh 
haiguskindlustuse seadus on maksma pandud. 
Praegusel aial Restis aga, 'kus haiguskinnitus-
seadus liig kitsaulatusline, haigekassale alluvad 
tööstusettevõtted asuvad maad mööda laiali, 
ei ole ambulatoorne ravimise süsteem otstarbe
kohane, vaid tuleb piiratud vaba arstivaliku 
süsteemi nii .korraldada, et see haigekassade 
kandejõule vastaks. Igatahes visiitide tasust 
tuleb loobuda ja katsuda arstidele tasu maksta 
kassaliigete arvu järele, nagu see hiljuti läbi
viidud on Narvas. 

Ettekannet ärakuulates, võetakse see tead
miseks. 

16. Tööliskond ja kopstitiisikus. 
Referent Dr, F. L e p p . Ettekande järele 

võetakse vastu K. L u k k'i poolt esindatud 
resolutsioon: 

„Tuleb võitlust pidada meie kurjema vaen
lase, tiisikuse vastu. Selleks tuleb nõuda: 
a) Korteriolude parandamist ja keldrikorterite 
kaotamist; b) toitlusolude tõstmist ja inim
väärilise ülalpidamise võimaldamist; e) töö
ruumide tervishoidlike olukorra parandamist, 
eriti tolmu kõrvaldamist tööruumest; d) laia
list selgitustööd tiisikuse iseloomu selgitami
seks; e) haigekassadel tuleb osa võtta tiisikuse 
vastu võitlemise organisatsioonide tegevusest; 
f) 'lahtist tiisikust põdejaid tuleb isoleerida 
rüklistesse tiisikuse ravilatesse." 
17. Uus õnuetusjuhtude ja kutsehaiguste vastu 

kindlustamise seaduse eelnõu. 
Kuna ettenähtud referent 1-. Johanson 

takistavate asjaolude tõttu kohale ilmuda saa
nud ei ole, annab haridus- ja sotsiaalministee
riumi esitaja E. Nerep kokkuvõtliku ülevaate 
seaduse kohta, tutvustades ettenähtud uuen
duste ja täiendustega eelnõus. 

K. L u k k i ettepanekul võeti vastu reso
lutsioon: 

,,Ärakuulates ettekannet uue tööõnnetuste 
ja kutsehaiguste vastu kindlustuse seaduse 
eelnõu kohta, leiab kongress selle seaduse 

kiire elluviimise tööliste seisukorra paranda
miseks hädatarvilise olevat. Samas eelnõus 
ettenähtud kiinütusorgaanide valitsemisest tu
leb võimaldada osa võtta ka kinnitatute esin
dajatele." 

Kell 8 õhtul otsustatakse kongressi töö tei
seks päevaks lõpetada ja esmaspäeval. 10. 
juunil punkt kell 8 hommikul tööd jätkata. 

Kongressi kolmas päev — 10. juunil. 
Kongress algab kell 8,31) nõmm. Koos 21 

hääleõiguslist ja 4 sõnaõigusega saadikut. 
Juhatab A. Linnomägi. 
18. Koosolekul algatatud haigekassade tege

vusse puutuvad mitmes, küsimused. 
a) Võeti vastu sooviavaldus, et kiidu nõu

kogu otsust Rahvusvahelise Haigekassade Lii
tude Keskkoondusega liitumise küsimuses täide 
ei viiks, seni kui selgunud ei ole Liidu vahe
kord Tallinna Ühise Haigekassaga ja liitumise 
küsimus Kreenholmi Puuvillavabriku haige
kassaga. 

b) Mõnelt pooli avaldatakse soovi, et Liidu 
sanatooriumi asupaiga suhtes veel hästi järele 
kaalutaks, kas on Nõmme selleks kõige sünd
sam või tuleks uut sündsamat maa-ala otsida. 

e) li a i g u s k i n d 1 ti s t ü s e s e a d ti s e 
k ü s i m u s t arutades kongress leiab, et prae
gu maksev hniguskindluslusseadus on puudulik 
ja iganenud, mispärast hädatarvilik on uue 
haiguskindlustuse seaduse kiire elluviimine, 
mis kaotaks olemasolevail puudused ja kind
lustaks täielise omavalitsuse haigekassades. 

d) T ö ö I i s t e i n v a 1 i i d s u S e j a v a n a-
d n s e v a s t u k i ti d 1 u s t a in i s e küsimusi, 
kongress läbi arutades, leiab sellekohaste sea
duste kiire maksmapaneku hädatarviliku ole
vat. 

e) Liidu liikmemaksu tähtajad k. a. määra
takse kindlaks, nagu eelmisel aastal: I vee
rand •--- l. jmmi, II veerand — 1. august, III 
veerand 1. okt. ja IV veerand • 1. det
sember. 

f) Järgmine VII! haigekassade kongress ot
sustatakse ära pidada Viljandis. 

Lõpul on saabunud veel Kaunase linna 
haigekassalt, Leedus, kirjalik tervitus Eesti
maa Haigekassade Liidu juhatuse niinele, kus 
Eesti haigekassade kongressile tervisi saade
takse, ühtlasi kahetsust avaldatakse, et asja
olude sunnil neil võimalik ei ole osa võtta 
kongressist oma esitaja kaudu. 

Kongressi juhataja A. Linnomägi lõpetab 
kongressi lühikese löpusõnaga kell 10.30 e. 1. 

Kangressi juhataja: M. Toom. 
Abijuhatajad: A. Linnomägi. A. Tammemägi. 

Protokollikirjutaja: Joh. Odc. 
Abilised: E. Keskpaik. A. Särg. A. Paal. 

Kinnitusnõukogu I osakonna tähtsamaid otsusid 
Koosolek 7. mall 1929. a. 

Köögi- ia toitudeladu teenijad ja töölised kuulu
vad õnnetuse vastu kinnitamisele. 

Kaupmeeste ja Töösturite Ühingu voliniku 
vann. adv. abi Konstantin Halliku kaebus I jsk. 
tööinspektori ringkonna kinnitusaemeti otsuse 
peale 23. novembrist 1928. a., millega tagajär
jeta jäeti tema kaebus I jsk. tööinspektori kor

ralduse peale restoraan „Küba" köögi- ja toidu-
lao tööstuslise töö seaduse IV jaotuse IV pea
tüki määruste aida arvamise asjus. 

O s a k o n d l e i d i s : 
Oma kirjaga 3. oktoobrist 1928. a. ur. 1365 

on I jsk. tööinspektor arvanud restoraan 
„Küba" köögi ja toitude ladu Tööstuslise töö 
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seaduse IV jaotuse IV peatüki määruste alla, 
s. o. nõudnud, et restoraan „Küba" valdaja 
•kinnitaks oma köögi- ja toitudelao teenijad ja 
töölised Eesti Tööliste Kinnitusühisuses. See 
korraldus on täiesti seadusepärane, sest resto-
raani köök ja toitude ladu on kohad, kus too
resainetest valmistatakse tarvitamiseks kõlbu
likke toite ja neid seatakse müügiks korda. 
Järjelikult kuuluvad restoraani köök ja toitude 
ladu ettevõtete liiki, mis etenäbtud Tööstuslise 
töö seaduse § 372 p. b—s, mispärast ka nende 
töölised ja teenijad õnnetuste vastu kinnitami
sele kuuluvad. Kas üks ettevõte maksude 
maksmise suhtes kuulub kaubandusliste või 
tööstusliste ettevõtete liiki, ei ole kiimitussea-
duste suhtes tähtis. Üldse on Tööstusliku töö 
seaduse üksikud peatükid oma ulatuse poolest 
lahkuminevad. Kuna I peatüki määruste alla 
kuuluvad ettevõtted, mille kohta mingit kaht
lust ei ole, et nad puhttööstuslised on, kuulu
vad aga IV peatüki alla ka sarnased ettevõtted, 
mis harilikult kaubanduslistcks nimetatakse. 

Neid kaalutlusi arvesse võttes peab tunnis
tama, et I jsk. tööinspektor on toiminud sea
dusepäraselt, samuti on kinnitus amet, kui ta 
tööinspektori korralduse vastu tõstetud kae
buse rahuldamata jättis. 

Käsitades Kinnitusnõukogu seadust ja ko
dukorda kinnitusnõukogu I osakond o t s u s -
t a s: 

Vann. adv. abi Konstantin Halliku kaebus 
restoraan „Küba" köögi ja toitude ladu Töös
tuslise töö seaduse IV jaotuse IV peatüki mää
ruste alla arvamise asjas jätta tagajärjeta, 

Edasikaebus 1 kuu jooksul Riigikohtu ad-
ministratiiiv-osakonnale. 

Narva Üldhaigekassa juhatuse tagandamise 
otsus tühistatud. 

Narva Üldhaigekassa tagandatud juhatuse 
liigete Aleksander Roose, .Iulius Norinan'i ja 
Lavrenti Mandsik u kaebust III jsk. tööins
pektori ringkonna kiiinitusamcti otsuse peale 2. 
veebruarist 1929. a. nende tagandamise asjus. 

O s a k o n d l e i d i s : 
Kinnitusamet ci ole ettetoonud ühtegi sea

duse ega põhikirja rikkumist, miida oleks ette-
vötnud kaebajad ja mis oleks õiguse annud 
nende tagandamiseks Tööstuslise töö seaduse 
§ 366 alusel. Ei saa ka asjaolust, et kaebajad, 
olles Narva üldhaigekassa juhatuse liikmed, ei 
esitanud Khmitusametile kirjalikku aruannet ]. 
veebruariks, väljalugeda Kinnitusameti 4. jaa
nuari otsuse mittetäitmist, sest sealt otsusest 
ei saa otsekohe välja lugeda sundusliku kirja
liku aruande nõudmist. Võib küll ehk arvata, 
et 15. detsembri otsuse täitmise all tuleb mõis
ta ka kirjalikku aruannet 1. veebruariks, kuigi 
15. detsembri otsuses oli kirjaliku aruande 
nõue endisele juhatusele ja tähtajaks oli 1. jaa
nuar, kuid ei ole võimata ka teisiti arusaamine. 
Pealegi käis kinnitusameti aruandja enne koos
olekut asjaajamisega tutvunemas, mis veel 
enam kaebajatele põhjust võis anda kirjaliku 
aruande mitte tarvilikuks lugemiseks. 

Mis puutub teiste 15. detsembri ja 4. jaa- -
nuari otsuste täitmisesse kaebajate poolt, siis 
on viimased seda katsunud teha, nagu see sel
gub aruandja seletustest. Kuigi aruandja juhib 
tähelpanu mitmesuguste puuduste peale kaeba
jate tegevuses ja loeb välja mõnest samtmust 
pahatahtlikkust Kinnitusameti otsuste vastu, 

siis ei ole puudustes tegemist mitte seaduse ja 
põhikirja rikkumisega, vaid lihtsalt saamatuse 
ja oskamatusega, kuna aga pahatahtlikkus ei 
ole küllaldaselt tõendatud. 

Puuduste suhtes oleks Kinnitusamet pidanud 
juhtnöörid andma nende kõrvaldamiseks ja 
oleks ka pidanud tähelpanu juhtima, et mõnda 
sammu Kinnitusamet ei saa enese otsuste suh
tes heatahtliseks lugeda. 

Mis puutub aga peakoosoleku otsustesse, 
mis Kinnitusameti otsustega mitte kooskõlas 
ei olevat, siis ei ole juhatus mitte nende eest 
vastutav ja sellepärast ei saa need otsused 
kuidagi aluseks olla juhatuse tagandamisel. 
Neid põhjusi arvele võttes, käsitades Kinnitus
nõukogu seadust ja kodukorda, Kinnitusnõu
kogu I osakond o t s u s t a s : 

III jsk. tööinspektori ringkonna Kinnitus
ameti otsus 2. veebruarist 1929. a. Aleksander 
Roose, Julius Normanni ja Lavrenti Mandsik'u 
tagandamise asjus Narva üldhaigekassa juha
tuse liigetest tühistada. 

Edasikaebus 1 kuu jookul Riigikohtu admi-
nistratiiv-osakonnale. 

Kas ühisuse peakoosoleku poolt valitud ette
võtte vastutav juhataja kuulub haigekassa alla. 

Estonia Eksporttapamajade ühisuse voliniku 
van. adv. abi H. Treiali edasikaebus V jsk. 
tööinspektori ringkonna kinnitusameti otsuse 
peale 2. oktoobrist 1928. a. Tartus asuva tapa
maja ametniku E. Saare haigekassa alla arva
mise asjus. 

O s a k o n d l e i d i s : 
Kuigi E. Saar on valitud Estonia Eksport

tapamajade ühisuse peakoosoleku poolt eks-
porttapamaja vastutavaks juhatajaks, ei ole 
Põhjust teda haigekassa alla mitte arvata 
Haiguskinnituse seaduses ei ole kusagil e t te
nähtud, et haigekassa alla kuuluvad ainult 
juhatuse poolt palgatud teenijad. Tähtis on aU 
milt see, et isik ettevõttes tegev on ja selle 
tegevuse eest palka saab. See asjaolu on aga 
tõendatud „Ühisus Estonia Bksporttapamajad 
Tartus" kirjaga 17. septembrist 1928. a„ selles 
kirjas on öeldud, et Saar on ettevõtte vastu
tav juhataja. Sõna „juhataja" on küllalt sel
geks väljenduseks, et isik ettevõttes tegutseb. 
Saniast kirjast võib ka välja lugeda, et E. Saar 
palka saab, kuna kirjas on öeldud, et peale 
Saare on kaks teist juhatuse liiget, „kes ka 
palka saavad". 

Analoogiline käesolevale asjale on „Ilma-
rise" vabriku juhataja J. Oja asi, kus ka Riigi
kohus jäi arvamisele, et J. Oja haigekassa alla 
peab kuuluma, (vaata Riigikohtu administra-
riiv-osakonna toimetus nr. 843 — II 1926). 

Ülaltoodud põhjustel käsitades kinnitusnõu
kogu seadust ja kodukorda kinnitusnõukogu I-
osakond o t s u s t a s : 

Ühisus Estonia Bksporttapamajad Tartus 
vol. van. adv. abi V. Treiali kaebus jätta t a 
gajärjeta. Edasikaebus 1 kuu jooksul Riigi
kohtu administratiiv -osakonnale. 

« Kinnitusametil Õigus haigekassa alla arvata 
tööstusi, kus vähem kui 5 töölist töötavad. 

Jaan Maim'i kaebus V jsk. tööinspektori 
ringkonna kinnitusameti otsuse peale 19. ok
toobrist 1928. a., millega tema telliskivitööstus 
arvati Tööstuslise töö seaduse 4 jaotuse, 3 pea-' 
tüki üldmääruste. alla. 
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O s a k o n d l e i d i s : 
Tööstuslise töö seaduse § 270 p. 2 põhjal on 

kinnitusametiil õigus haigekassa alla arvata 
töÖstusi, kus vähem kui 5 töölist töötavad. 
Sellepärast oli kinnitusainetil õigus haigekassa 
alla arvata ka kaebaja telliskivitehast. Et tel-
liskivitehases töötatakse ainult juunist sapteimb-
rini, ei ole mõõduandev. Tööstuslise töö sea
duse § 260 põhjal ei kuulu haigekassa alla ai
nult need töölised, kes palgatud sarnaste ju-
husliste tööde peale, mis üle ühe nädala ei 

kesta. Kui tehas talvel seisab, siis ei tule 
temal, muidugi, teateid anda ega ka makse 
maksta — seda tuleb teha ainult ajal, mil ette
võttes töötatakse. 

Ülaltoodud põhjustel, käsitades Kinnitusuõu-
kogu seadust ja kodukorda. Kinnitusnõuikogu I 
osakond o t s u s t a s: 

Jaan Maim'i kaebus jätta tagajärjeta. Edasi-
kaebus 1 kuu jooksul Riigikohtu administra-
tüv-osakonnale. 

Kinnitusamcti otsusi. 
1. jaoskonna tööinspektori ringkonna kinnitus-
ametl koosolekul 10. mail 1929, a. selle ring

konna kohta vastu võetud otsused. 

I. 
Lihttööliste keskmisteks päevapalkadeks 

Tööstusliku töö seaduse §§ 405., 558 ja 7,34 ja 
Kinnitusameti seaduse § 13 II p. 3 põhjal kinni-
rtusatnet otsustas määrata: 
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Täisealistele meestöölistele 
Täisealistele naistöölistele 
Alaealistele (15—17 a.) meestöö 

Ustele 
Alaealistele (15—17 a.) naistöö-

listele 
Lapseealistelc (12—15 a.) mees 

töölistele 
LapseeaKstele (12—15 a.) naistöÖ 

listete 
II. 

Haigemajades arstimise, ühes haige ööpäe
vase ülalpidamisega (III klassis), tasunormideks 
otsustas kinnitusairnet Tööstusliku töö seaduse 
§§ 306 ja 395 ja Kinnitusameti seaduse § 13 l 
p. 7 ja sama paragrahvi II p. 1 põhjal määrata; 

1) Tallinna linna keskhaigemajas: Tallinna 
linna ja Harjumaa elanikud kolm krooni (3.—) 
"ja elanikud ja asutused väljastpoolt Tallinna 
linna ja Harjumaad neli krooni 50 senti (4.50). 

2) Tallinna linna külgehakkavate haiguste 
liaigemajas: Tallinna linna elanikud üks kroon 
:50 senti (1.50), Tallinna linnas asuvate asu

tuste kulul ravitsusel olevad kaks krooni (2.—) 
ja väljastpoolt Tallinna piire pärit olevate isi
kute ja samuti ku kõikide roosihaigustega isi
kute peält kolm krooni (3. --). 

Operatsioonide, rohtude ja analüüside eest 
erimaksu ei võeta, välja arvatud röntgenikiir
tega ravitsemine, mille eest võetakse 50% 
maksvast tariifist. 

3) Läänemaa haigemajas: a) haava-, nais- ja 
nakkavhaiged, kes operatiivset abi tarvitavad 
— Läänemaa elanikud kaks krooni 50 senti 
(2.50) ja väljastpoolt maaikonda kolm krooni 50 
senti (3.50); b) sise- ja naishaigused ja sünni
tajad, kes ei tarvita operatiivset abi, Läänemaa 
elanikud kaks krooni (2. ) ja väljastpoolt maa
konda kolm krooni (3. ); sünnitajatelt väl
jastpoolt maakonda kolm krooni 50 senti (3.50). 

Ravitsusel oleku aja eest tasu alammäär viis 
krooni (5.—). Operatsiooni- ja sünnitustoa 
tarvitamise eest viis krooni (5,—). Operat
sioonid ja sünnitused tasuta. Elektriaparaatide 
tarvitamise eest võetakse erimaksu. Patentee
ritud rohtude eest Läänemaa haigetelt 50% te
gelikust hinnast ja haigetelt väljastpoolt maa
konda •• tegelik hind. 

4) Lihula ja Kärdla haigemajades: Läänemaa 
elanikkudelt üks kroon 75 senti (175) ja väl
jastpoolt maakonda kaks krooni 50 senti (2.50). 

Ravitsusel oleku aja eest tasu alammäär 
kolm krooni (3. ). 

Narkoosi või anaestiseerinüse eest tegeliku 
hinna järgi 1 kuni 10 krooni. 

Vanni eest (arstimise otstarbel) 50 senti. 
Patenteeritud rohud Läänemaa elanikkudel 
50% tegelikust hinnast ja väljastpoolt tege
lik hind. 

Väiksemad operatsioonid tehakse tasuta; 
suuremate operatsioonide ee.vt lõikuse raskuse 
järgi 2 kuni 20 krooni. 

Ambulatoorne arstimine kõigis Läänemaa 
haigemajades: esimene visiit 1 kroon ja kordu
vad visiidid 75 senti. 

Väljastpoolt Läänemaa elanikkude hulka ar
vatakse ka Haapsalu linna elanikud ja haige
kassade kulul ravitsetavad haiged. 

Töölised, kutseühingute ja haigekassade tegelased! 
Kui teil tööliskonna olukorra paran
damine südame peal, on teie kohus 
toetada kaastöö, tellimise ja levitami
sega töö l i sküs imuste kuukirja JõõjaTcrvisr 
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5) Saaremaa haigemajas: Saaremaa elanik
kudelt üks kroon 50 senti 'ja väljastpoolt — 
kolm krooni. 

III. 

Töölistele natuurapalgana antavate ainete 
hinnaks Tööstusliku töö seaduse §§ 267 p. 2 
ja 403 p. 2 ja Kiiniitusameti seaduse § 13 I 
p. 1 ja sama paragrahvi II p. 2 põhjal otsustas 
kinnitusamet määrata: 

C/3 
3 

H3 

3 
T3 
lO 

S 

.3=3 

H t t 

«"""' 

l i 
•2° 
K25 

id i-

* « 

.EK1 - ! 

3.S.S 

Rukis 
Nisu 
Oder 
Kaer 
Rukkijahu 
Se piku j aim 
Nisupüül 
Odrajahu 
Odratangud 
Sealiha, seaviisi 
Searasv, sulataimata 
Searasv, sulatatud 
Loomaliha, supiliha 
Loomaliha, praeliha 
Või, meierei 
Rõõskpiim 
Kartulid 
Herned 

10 kg. 
,,. 
,, 
,, 
,, 
,, 
„ 
,, 

kg 
,, 
,, 

,, 
,, 
,, 

liiter 
10 kg. 

kg. ' 
Kasepuud ) 2,13X2,13X 
Männipuud « XQJ{ 
Kuusepuud ) 
Päevane valmistoit 

Korteri hinnaks 
protsenti palgast. 

arvata kaksk 

Kr. 
2,45 
3,30 
2,35 
1,80 
2,45 
3,95 
5,40 
3,55 
0,39 
1,10 
1,65 
2,05 
0,65 
0,90 
2,75 
0,15 
0,95 
0,50 

27,00 
18,00 
13,00 
1,00 

ununen 

Kr. 
1,90 
2,10 
1,75 
1,60 
2,20 
3,20 
5,40 
2,50 
0,39 
1,00 
1,50 
1,75 
0,60 
0,80 
2,65 
0,12 
0,55 
0,50 

14,25 
11,50 
10,00 
0,90 

d (20) 

IV. 

Kõik ülaltähendatud 
maksma 3. maist 1929. a. 
sem kohustus on." 

otsused hakkavad 

2. jsk. tööinspektori ringkonna kinniitusameti. 
koosolekult 22. juunil 1929. a. 

T a l l i n n a Ü h i s e H a i g e k a s s a p e a -
k o o s o l e k u p r o t o k o l l i d 2. ja 3. j u u -
n i s t s. a. t üh i s t a-t i. 

Aruandja kannab ette järgmist: Tall. Ühise 
'haigekassa peakoosolekust 2. ja 3. juunil 1929. 
a. on osavõtnud hääleõigusega Balti Puuvilla 
vabrikus töötajate volinikud, kellel puudus sel
leks seaduslik alus, sest I jsk. tööinspektori 
ringkonna kinnitusameti poolt 16. aprillil 1928. 
a. päevakorra p. 6 all tehtud otsus, millega 
lubati Balti Puuvillavabriku juures asuvat hai-
gekassat ühineda Tall. Ühise haigekassaga, sai 
kinnitusnõukogu I osakonna otsusega 7. mail 
1929. a. tühistatud ja kinnitusametile uueks ot
sustamiseks tagasi saadetud. 

Koosolekul 12. juunil 1929 a. päevakorra 
p. 8 all otsustas J jsk. tööinspektori ringkonna 
kinnitusamet Balti Puuvilla vabriku juures asu
vale haigekassale ühinemiseks Tall. Ühise hai
gekassaga luba mitte anda. Bt haiguskindlus
tuse seaduse § 342 järele koosneb peakoosolek 
sama kassa liikmete volinikkudest ja § 343 jä
rele valitakse volinikud kassaliikmete poolt 
nende eneste hulgast, siis tuleb 2. ja 3. juunil 
1929 a. ärapeetud peakoosolek lugeda mitte 
seadusepäraseks ja koosolekul tehtud otsused 
täies ulatuses tühistada, kuna sellest koosole
kust võtsid osa ka Tall. Ühise haigekassa alla 
•mittekuuluvad Balti Puuvilavabrikus töötajate 
volinikud. Ühtlasi teha Tall. Ühise haigekassa 
seaduslikule juhatusele ülesandeks haigekassa 
volinikkude uus peakoosolek kokku kutsuda 
hiljemalt 5. juuliks 1929. ,a. 

Otsus: Tühistada täies ulatuses, aruandja 
poolt ettetoodud motiividel, Tallinna Ühise hai
gekassa 2. ja 3. juunil ärapeetud peakoosole
kul tehtud otsused ja Tallinna ühishaigekassa 
seaduslikule juhatusele ühesandeks teha haige
kassa volinikkude uus (peakoosolek kokku kut
suda hiljemalt 5. juuliks 1929. a. uue juhatuse 
ja revisjonikomisjoni valimiseks ning muude 
vajalikkude asjade otsustamiseks. 

E e s t i T ö ö l i s t e K i n n i t u s ü h i s u s e 
k i r i 4. VI. 29. — õ n n e t u s j u t u m i s t e 
p u h u l h a i g e k a s s a d e p o o l t a n t a 
v a t e a b i r a h a d e a s j u s t a g a s i l ü k a 
t u d . 

Aruandja kannab kirja sisu ette ja teeb ette
paneku asja läbivaatamiselt kõrvaldada, kuna 
kinnitusamet ei saa arvestada kõrvalt tulnud 
sooviavaldustega, vaid otsustab küsimusi 
konkreetse juhtumi seisukohaselt. 

Otsustati: Läbivaatamiselt kõrvaldada aru
andja poolt ettetoodud motiividel. 

Haigekassade tegevusest. 
Eestimaa Haigekassade Liidu nõu

kogu koosolek 
peeti ära esmaspäeval, 10. juunil 1929. a. kell 
2,30 p. 1. Tartu Üldhaigekassa ruumes, Alek
sandri tn. 38, Tartus. Koos olid nõukogu liik
med Luksepp, Keskpaik, Lukk, Linnomägi, 
Hein, Jürgenson ja sekretär Ode. 

P ä e v a k o r r a s o l i : L i i d u j u h a 
t u s e m o o d u s \ a m i n e. Liidu juhatuse 

liikmeteks valiti: Hein (5 häälega), Luksepp 
(4 h.)j Keskpaik (4 h.) ja Linnomägi (4 h.). 
Juhatuseliikmete kandidaatideks jäid: Lukk 
(4 h.) ja Jürgenson (2 h.). 

Nõukogu liige Jürgenson nõuab, et uuesti 
valitud 'juhatus oma esimese koosoleku ära 
peaks, kus juhatus oma ametid ära jagaks, 
selleks ennem aga vaheaeg määrataks. 

Otsustati koosolek ära Iõ>petada kell 3 p. 1. 
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Eestimaa Haigekassade Liidu töökava 
1929. a. 

1. Sotsiaalse kindlustamise ja tervishoiu 
küsimuste selgitamine ja propageerimine. 

Selleks välja andes: 
a) ajakirja „Töö ja Tervis", 
b) broshüüre esimese abi, samuti ka õnne-

luse. nakkavate ja äkiliste haiguste üle, 
c) broshüüre Eesti haigekassade ajaloo ja 

senise tegevuse üle, 
cl) broshüüre haiguskinnitusseadu.se üle ühes 

seletusega (kui sel aastal seadus muudetakse), 
e) broshüüre töölistervishoiu iile, 
f) piltpostkaarte ja plakatid töötervishoiu 

üle. 
Korraldades loenguid: 
a) esimese abi ja tervishoiu üle kohtadel, 

kus kohalik haigekassa seda soovitavaks peab, 
iseäranis 'Lühendatud kavaga; 

b) töolisküsimuse üle: knmitusküsimuste, 
.tööliste koalitsiooni jne. üle. 

Pidudes ara: 
a) haigekassa tegelaste 3—5 päevase kur

suse eelmisie aastate eeskujul, 
b) haigekassa tegelaste-asjaajajate nõupida

mise — konverentsi (1 päev). 
2. Haigekassadele nõuandmine. 
3. Tööliskiunituse ulatuse laiendamiseks 

.tegutsemine. 
4. Haiguskinnitusseaduses ettenähtud mää-

nute-ka vaele väljatöötamine. 
5. Statistiliste andmete kogumine — Liidu 

tegutsemiseks. 
6. Sanatooriumi, suvekoloniide, haigema

jade jne. asutamiseks tegutsemine. 
7. Rahvusvahelisest haigekassade koondu

sest ja kongressist osavõtmine. 
8. Haigekassade tarviduste selgitamine ja 

neile vastavate ametiasutuste tähelepanu juh
timine. Märgukirjade esitamine haiguskhmi-
tuse ja töölistervishoiu alal ettetulnud puuduste 
kõrvaldamiseks. 

9. Haigekassade vastastikuse kinnitami.se 
korralduse ellukutsumiseks eeltööde tegemine 
ühenduses ühisuse ja panga asutamisega. 

10. Liidu ümber kõigi haigekassade koon
damine. 

11. Haigekassade teenijate õiguslise ja ma
janduslise olukorra kindlaks määramiseks 
aluste väljatöötamine ja elluviimine. 

12. Haigekassade ja arstkonna vahekor
dade lahendamine. 

13. Tegelikust elust tekkinud küsimuste 
•otsustamine ja teostamine. 

Haigekassade Liit suureneb. 
Eestimaa Haigekassade Liitu on astunud 

käesoleval aastal 4 haigekassat, nii et liitunud 
haigekassade arv praeguseni 27 ulatub, ligi 
34.00O.kassaosali.se ja umbes 25.000 perekonna
liikmega. 

Viie aasta eest, 1924. a., kui Haigekassade 
Liit oma tegevust algas, oli liidu ümber koon
dunud haigekassade arv ainult 15, 1925. a. — 
15, 1926. a. — 19, 1927. a. — 22, 1928. a, — 24, 
1929. a. — 27. Loodetavasti ei ole aeg enam 
kaugel, kus kõik Eesti haigekassad liidu ümber 
koonduvad, et alatud tööd ühisel jõul haigus
kindlustuse ja tervishoiu paremate tingimiste 
kättevõitmiseks jätkata. 

Tartu Üldhaigekassa volinikkude era
korraline peakoosolek 

peeti ära 24. mail 1929. a. kell 6 õhtul. 
Peakoosolekust võttis osa olemasolevatest 

102 volinikust 54 volinikku. 
Peakoosoleku avas juhatuse esimees Aug. 

Linnamägi, 'keda ka peakoosoleku juhatajaks 
valiti rõhuva häälteenamusega. 

Haigekassa tegevuse ülevaate 1. jaanuarist 
kuni 1. maini kandis ette asjaajaja K. Lukk. 
Ülevaatest selgus, et kassaliiktnete arv on pü
siv olnud. On olnud väike tagasiminek 4208 
pealt 1. jaanuaril 3992 peale 1. maiks. Kuid 
sarnane väike kahanemine on igal aastal olnud. 
Jaanuari-, veebruari- ja märtsikuul olnud gripi-
taudi tõttu on kassal rahalisi raskuseid. Hai
geid oli ajuti väga rohkesti, 18. Weebruaril 
isegi ligi 10% kassaliiktnete üldarvust. Veebru
ari- ja märtsikuul põdesid gripi läbi üle 20% 
kassaliikmetest, mille juures kergemad haigus
juhud, ilma töövõime kaotuseta üldse arvesse 
pole võetud. Selle tõttu oli 1. jaanuarist kuni 
1. maini ülekulutust: tegevuskapitali arvel 
kr. 2.238,34 ja arstiabikapitali arvel kr. 3.745,70. 
Peale selle maksmata ja selle tõttu ka raama
tutest läbi kandmata arveid kr. 13.729,76 väär
tuses. Kõike kokku võttes on gripi-taudi tõt
tu tekkinud puudujääk ligi 20.000 krooni. — 
Haigekassa asutustest töötab liambaarstimis-
kabinett rahuloldavalt. Uderna suvekolonii al
gab tegevust 27. mail. Ülevaate ettekandmise 
järele arvas aruandja, et aasta jooksul võima
lik on kokkuhoidu teostada, nii et aastat loo
detavasti siiski võimalik on puudujäägita lõpe
tada. 

Eestimaa Haigekassade Liidu VII kongressi 
päevakord vaadati läbi, mille juures aruanne
tega esinesid A. Linnomägi Haigekassade Liidu 
tegevuse kohta ja K. Lukk Balti riikide Haige
kassade konverentsi tulemuste kohta. Haige
kassade Liidu kongressil arutusele tulevate 
küsimuste kohta võeti järgmised otsused vastu: 
1) tarviliseks tunnustada Balti riikide haige
kassade keskkorralduse loomine; 2) liitumine 
rahvusvahelise haigekassade keskkoondusega 
tunnustada tarviliseks ja seda teostada; 3) hai
gekassade teenijate pensioni-kassa asutamise 
leiti enneaegne olevat(l); 4) Haigekassade 
Liidu sanatooriumi ehitamine leiti tarvilik ole
vat; 5) leiti tarvilik olevat, et taudide puhul 
haigekassadele niklist toetust auaks. 

Eestimaa Haigekassade Liidu VII kongressi 
saadikuteks valiti A. Linnomägi, K. Lukk, M. 
Toom, A. Laane ja H. Tiit. 

Uderna suvekolonii küsimuses otsustas pea
koosolek samine astuda Uderna suvekolonii 
juures haigekassal kasutada oleva maa-a'la ära 
ostmiseks. 

Peakoosolek lõppes kell 9 õhtul. K. L. 

Tallinna Sadamatööliste Üh. Haige
kassa volinikkude peakoosolek 9. mail 

1929. a. 
Koos oli 34 volinikku. Koosolekut juhatas 

M. Targama, protokolli kirjutas J. Sarv. 
1928. a. aruanne kinnitati, samuti ka eelarve 

1929. a. peäle, tasakaalus Kr. 4300.-. Möödu
nud aasta on lõppenud üle#ägäga, mis tingitud 
oti liikmemaksu % tõstmisest 4% peält 5%, 
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Uuteks juhatuse liigeteks valiti: Alus Hurt, 
Martin Targama, Julius Kiik, Jofo. Luhaäär õa 
Roman Teu mis. Revisjonikomisjoni valiti: V. 
Hurt. Ad. Morgan, Jah. Kask, Jaan Koppel ja 
J oh. Sander. Haigete kontrollijateks valiti: 
Johanna Kask ja V. Hurt. 

Abirahade normid ja määrused kinnitati ju
hatuse poolt esindatud kujul Selle järele mak
setakse koduste haiguste puhul meeskassaosa-
listele 2 kr. ja naiskassaosalistele 1 kr. päevas 
abiraha. Õnnetusjuhtumise puhul 2 kr. päeva

palgast. Prillide hinnast maksetakse tagasi 
250 senti. Prille saab arsti ettekirjutusel. 

Perekonnaliikmete abirahade määrustes 
võeti vastu mõned muudatused, mis järgmised: 

Perekonnaliikmele maksetakse haigekassa 
arsti poolt väljakirjutatud arstikohtude hinnast 
pool tagasi. 

Haigekassa arsti sõidukulud perekonnaliik
me juure koju, maksetakse välja. 

Võõra arsti tarvitamisel maksetakse pere
konnaliikmele tagasi 150 senti. 

Mitmesugused teated. 
Vanaduse vastu kindlustamine Nõu

kogude Venes. 
Nõukogude Vene sotsiaalkindlustuse nõu

kogu kinnitas hiljuti eeskirjad või määrused, 
mille järele mäetööstuses kaevandustes tööta
vad isikud pensioniõiguslisteks loetakse, kui nad 
palgalise töö lõpetamise päevani 50-aastaseks 
saanud, kusjuures palgatöölisena töötanud kok
kuvõetult üldse 20 aastat, sealjuures kõige vä
hem 10 aastat kaevandustöödel. Juhatuskirjas 
on ettenähtud, missugune tööala annab vastava 
staashi, mis õisruse annab töölisele vanaduse 
abiraha saamiseks. 

Vanaduse-abiraha määratakse vaid töö kat
kestamise puhul mäe-, metalli- ja tekstiiltöös
tuses, samuti ka raudtee- ja vee-transport ette
võtetes. Vanaduse-abiraha saamiseks ei ole 
õigust isikutel, kes sel ajal tarvitavad palga
list tööjõudu omakasu mõttes, tegutsevad ise
seisvalt kaubanduse või tööstuse alal, mille 
pealt võetakse rligisissetuleku maksu, on mingi
suguse usulise kultuse teenistuses, või kuuluvad 
mungaseisusesse, kellel valimisõigus kitsenda
tud. Pensioniseadusele kuuluvate isikute abi
raha määr arvatakse nende viimase 12 kuu 
keskmise töötasu järele. Abiraha antakse K< 
palgast, mitte vähem aga kui 20 rbl. ja mitte 
rohkem kui 112 rbl. 50 kop. 

Vanaduse-pensioni õigusliseks arvamine ei 
ole piiratud mingisuguse tähtajaga. 

Kalurid Nõukogude Venes sotsiaal
kindlustuse alla. 

Vene sotsiaalkindlustuse nõukogu kavatseb 
esineda valitsusele ettepanekuga sotsiaalkind
lustuse laiendamiseks ka kalurite kohta, kes 
töötavad Kertshenski, Temrjukski, Atshujevi ja 
Peresõlski kalanduse tööstustes, võimaldades 
neile täielikku sotsiaalkindlustust. 

Saksa haigekassade tulude ja kulude 
tõus. 

Saksa 950 haigekassa, ligi 9 milj. kassaosa-
lise (üldse 20 milj. kindlustatuga), sissetulekute 
ja väljaminekute kohta jaanuarist kuni oktoob
rini 1928. a. teeb kokkuvõtte „Deutsche Krau-
kenkasse". Haigekassade sissetulekud 1928. a. 
jooksul tõusjd mõjuvalt peaasjalikult palga 
tasapinna tõusu ja kassaosaliste arvu suurene
mise tagajärjel. Samuti olid aga ka vastavad 
väljaminekud haigete arvu kasvamise tõttu ja 
haigustuste suure arvu tõttu 1928. a. võrdle
misi suured. Need ületasid väljaminekud 
1927. a. kuu kokkuvõtetega võrreldes keskmi
selt iga liikme kohta 15,9%. 

Naisterahva suguline arenemine ja 
tiisikus. 

Juba ammu oli arstkonna tähel/pauu pööra
tud naisterahvaste juures 12—15 eluaastas 
ilmsikstuleva tiisikusse haigustumisjuhtumis-
tele. s. o. sugulise küpsemise ajajärgus. Just 
nimetatud ajajärgul omab kopsutiisikus suure
malt osalt kiirelt mööduva, kihutava iseloomu, 
mis kiirelt hauda viib. Keegi prantsuse õpet
lane, olles huvitatud küsimusest, jõudis järg
misele otsusele, millel tegeliselt suur tähtsus. 
Naiterahva sugulise küpsemise ajajärku loo
mulikus olukorras ei saa pidada milgi! moel 
silmapilguks, mis eriti vastuvõtlikuks muudaks 
naisterahva kopsutiisikusele. See tõbi võib 
võimust võtta just halbade tervishoidliste tin
gimuste tõttu, mis tekkida võivad sugulise küp
semise tagajärjel, näit. viletsa toidu, väsitava 
töö tõttu koolis või majapidamises, halbade 
korteriolude tõttu jne. 

Surevus vähjatõve läbi. 
Statistilistel andmetel sureb inimesi vähja

tõve läbi enam kui tiisikuse läbi. Selle vastu 
võitlemiseks on hädatarvilik vähjatõve-iRSti-
tuutide või ravilate ellukutsumine. Järjest kas
vav tegevus Berliirfi vähjatõve-ravilas näitab 
kui tarvilikuks nimetatud asutuste sissesead
mine osutub. Isegi seal puudub senini veel asu-
suurenias ulatuses kõiki vähjafõbiseid paran
dada suudetaks. 

Verine kokkupõrge Lodsis. 
Lodsi linnas, Poolas, juhtus hiljuti verine 

kokkupõrge tööliste ja politsei vahel. Kohtu-
pristav ;pldi välja tõstma haigekassa velskeri 
üürikorterist. Sel silmapilgul kogus hulk töö
lisi kohale, püüdes kohtupristavi takistada väl
jatõstmises. Politsei ajas töölised laiali. Kuid 
töölised ei jäänud rahule sellega, vaid kogusid 
uuesti kokku, umbes 500 inimese ümber, ja 
viisid väevõimuga velskeri kraami korteri 
tagasi. Majaomanik võttis töölisi vastu püssi
tulega, haavates sealjuures kolme töölist. See 
ärritas rahvast nii, et viimased tahtsid tempe-
ramentlise majaomaniku kallal omakohut tar
vitada. Majaomaniku päästis vihase rahva
hulga käest alles kohale rutanud suurem polit
seinikkude salk, kes töölised laiali ajas, vangis
tades selle juures palju töölisi. Tööliste keskel 
sünnitas sündmus suurt nurinat ja rahulole
matust. 

135 



Milleks vahest haigekassat ärakasutada 
püütakse. 

Oli vabadussõja aeg. Ühest koliast teise 
liikumine äärmiselt raskendatud. Nõutakse igal 
pool lubasid ja „propuski". Väljamaale sõit 
eriti raske. 

Ilmub Haigekassasse Israeli laste soost 
hambaarst B. ja avaldab soovi lepiugu-ham-
baarstiks vastuvõetud saada. Haigekassa juha
tus koosneb ideelistes! inimestest, kes tallavad 
vaba arsti valikut laias ulatuses läbi viia. 
Sellepärast ei lükata ühtegi arsti tagasi, kes 
soovib haigekassaga lepingu vahekorda astuda. 
Ka hambaarst B. võetakse lepinguarstide nime
kirja ja teatatakse sellest vastuvõetute kirja
lik uit. 

Kolm päeva hiljem tuleb hambaarst B. 
Haigekassasse ettepanekuga, el andku haige
kassa temale tunnistus välja, mis tõendama 
peab, el hambaarst B. komandeeritakse Rüga 
haigekassale plombi materjali tooma. Seal 
juures seletati muidugi, et Riias on plombi-
materjal parem ja odavam jne. 

Kuid sellekohane tunnistus jäigi välja and
mata. 

Ja kassaliikmete hambad selle hambaarsti 
poolt ravimata. 

Haigekassa lepingu.hambaarstiks saada oli 
ainult selleks tarvis, et ehk kassa sildi all kui
dagi Riias kauba järel ära käia saaks. 

Kuid nummer ei läinud siiski läbi. Ja kassa-

osaliste hambad said ka ilma Riiast toodud 
materjalita plombceritud. K. L. 

Ettevaatust tindipliiatsi tarvitamise!. 
Viimasel ajal on äri- ja ametiasutustes ning 

teistes büroodes kiiresti kasvanud keemilise-
või tiudi-pliiatsi tarvitamine. Tindipliiatsi tar
vitamisel saadud väikeste kriimustuste taga
järjel tekkinud haavadel võivad sagedasti aga 
väga hädaohtlikud tagajärjed olla, kuna värvi-
aine, Methylviolett, väga mürgine on. Sattub 
see mürk inimese kehasse, siis tungib ta igale 
poole kehamahlasse või näärmetesse laiali. 
Haav näib esialgul tühine asi olevat. Esiteks 
tuleb haavamise tagajärjel nähtavale enamasti 
rusutud meeleolu, söögiisu puudumine j . t. sar
nased haigustuse tundemärgid. Tindipliiatsi 
pistest või tolmust puudutatud kohal algab 
kude hävinemine; selle tagajärjel võib tekkida 
koe-surni. Haavast imbitseb vähehaaval lil
lakat vedelikku, vigastatud liige hakkab kor
raga valutama, paistetab üles ja ei liigu enam. 
Arsti poole arstiabi saamiseks pöörates leiab 
viimane selle 'põhjusena veresoouekese, eluta 
künnapi jne. Terve haava ümbrus on läbiim
bunud juba värviainest. Haavad nn raskelt 
parandatavad ja nõuavad kestvat arstimist. 

Sellepärast on tindipliiatsi tarvitamisel tek
kinud kriimustuse puhul äärmine ettevaatus 
nõuetav. Tindipliiatsi] peaksid taskus kui ka 
laual olles alali kaitsed või tuped ümber olema. 
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